1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1.  Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2006

1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky ako ústredný orgán štátnej správy pre tvorbu a ochranu životného prostredia  zabezpečovalo úlohy v oblasti ochrany prírody a krajiny, vodného hospodárstva, ochrany pred povodňami, ochrany kvality a množstva vôd a ich racionálneho využívania a rybárstva, ochrany ovzdušia, ozónovej vrstvy a klimatického systému Zeme, ekologických aspektov územného plánovania, odpadového hospodárstva, posudzovania vplyvov na životné prostredie, zabezpečovania jednotného informačného systému o životnom prostredí a plošného monitoringu, geologického výskumu a prieskumu, ochrany a regulácie obchodu s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín, geneticky modifikovaných organizmov.


V rámci uvedených oblastí plnilo MŽP SR v roku 2006 množstvo úloh vyplývajúcich z Programového vyhlásenia minulej i súčasnej vlády, Plánu práce vlády SR, Plánu hlavných a legislatívnych úloh vlády SR, uznesení vlády SR, všeobecne záväzných právnych predpisov, strategických dokumentov, dohôd, zmlúv, dohovorov a pod.   

A. Hlavné (koncepčné a operatívne úlohy)

	Vládne úlohy
	materiály predložené do vlády SR
	6

	Rezortné úlohy


	materiály predložené do operatívnej porady ministra ŽP SR
	71

	· 
	presun do PHLÚ na rok 2007
	6

	
	zrušené
	1



V roku 2006 boli vypracované napríklad Koncepcia vodohospodárskej politiky SR do roku 2015, programy záchrany chránených druhov rastlín, Správa o prideľovaní prieskumných území pre vyhľadávanie nerastov, Správa o stave monitorovania geologických faktorov životného prostredia s poukázaním na hroziace havárie a možnosti predchádzania týmto haváriám, Správa o geotermálnom prieskume územia SR, Správa o vodnom hospodárstve v Slovenskej republike za rok 2005, Správa o prínose výsledkov geologických prác pre účely územného plánovania, návrh na zabezpečenie podmienok pre implementáciu Európskeho dohovoru o krajine v SR, plnenie úloh v oblasti poskytovania informácií pre Európsku komisiu, návrh jednotnej metodiky na vypracúvanie a posudzovanie Doložky environmentálnych vplyvov atď.


Nad rámec Plánu práce vlády SR bolo vládou SR prerokovaných 39 materiálov v gescii ministra životného prostredia SR. Išlo napr. o návrh predbežných priorít pre cieľ Európska teritoriálna spolupráca – transnacionálna spolupráca na programové obdobie 2007 – 2013, Program odpadového hospodárstva Slovenskej republiky, návrh Plánu rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií pre územie Slovenskej republiky, návrh Národného realizačného plánu Štokholmského dohovoru o perzistentných organických látkach (POPs), Správa o priebehu a následkoch povodní v Slovenskej republike za obdobie október 2005 – apríl 2006, Koncepcia ochrany prírody a krajiny atď.  


MŽP SR je zriaďovateľom 10-tich rozpočtových organizácií, 8-mich príspevkových organizácií, Environmentálneho fondu a zakladateľom troch štátnych podnikov. Prehľad o všetkých organizáciách rezortu uvádza organizačná schéma (Príloha č. 2). Každá organizácia plnila úlohy stanovené v pláne hlavných úloh na rok 2006. 


Ťažiskom činnosti krajských úradov životného prostredia bol výkon štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Plnenie úloh bolo zamerané hlavne na zabezpečovanie výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie na tých úsekoch činnosti, ktoré krajským úradom ŽP ako orgánom miestnej štátnej správy zverujú príslušné environmentálne zákony. KÚŽP tiež riadili a kontrolovali výkon štátnej správy na obvodných úradoch ŽP.  

B. Legislatívne úlohy

	Legislatívne úlohy
	všeobecne záväzné právne predpisy uverejnené v Zbierke zákonov
	21

	· 
	rozpracované návrhy:
	

	
	· zákony
	4

	
	· nariadenia vlády SR
	1

	
	· vyhlášky MŽP SR
	28

	
	· výnosy MŽP SR
	0

	
	presunuté úlohy:
	5

	
	zrušené úlohy:
	1



Nad rámec Plánu hlavných a legislatívnych úloh MŽP SR na rok 2006 boli v roku 2006 vypracované: 1 návrh zákona, 1 nariadenie vlády SR, 2 návrhy vyhlášok a 5 návrhov výnosov MŽP SR .

Zoznam právnych predpisov uverejnených v Zbierke zákonov uvádza príloha č. 3.
Najvýznamnejšie podujatia medzinárodného významu, ktorých sa predstavitelia MŽP SR v roku 2006 aktívne zúčastnili boli:
· rokovania výboru stálych predstaviteľov (COREPER) a zasadnutí  Rady ministrov životného prostredia členských krajín EÚ, ktoré sa konali v dňoch: 9.3.2006 v Bruseli, 27.6.2006 v Luxemburgu, 23.10.2006 v Luxemburgu, 18.12.2006 v Bruseli,

· 12. konferencia zmluvných strán Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy (Keňa, 6.-17.11.2006), ktorá zdôraznila potreby prechodu na nízkouhlíkové hospodárstvo v dlhodobom horizonte, potvrdila presvedčenia a odhodlania Európskej únie dosiahnuť záväzky vyplývajúce z Kjótskeho protokolu, význam adaptácie pre budúce obdobie, úlohu technológie pri úsilí o zmiernenie dôsledkov zmeny klímy. Pre Slovensko sú dôležité najmä rozhodnutia týkajúce sa flexibilných mechanizmov (projekty spoločného plnenia a obchodovanie s emisiami), rozhodnutia o vytvorení národných registrov a posudzovaní dodržiavania záväzkov vyplývajúcich z Kjótskeho protokolu. Rokovania  prebiehali aj o budúcom medzinárodnom režime zmeny klímy.

V rámci podujatí regionálneho významu sa konalo
· zasadnutie Konferencie zmluvných strán Rámcového dohovoru o ochrane a trvalo udržateľnom rozvoji Karpát (Ukrajina 11.-13.12.2006) - prvé zasadnutie po nadobudnutí platnosti dohovoru a schválilo vymedzenie územia karpatského regiónu
· 13. stretnutie ministrov životného prostredia Vyšehradskej skupiny (Košice, 3.- 5.5.2006) - ministri životného prostredia SR, ČR, MR a PR diskutovali k problematike tématická stratégia na predchádzanie vzniku odpadov a ich recyklácie EÚ, nelegálny dovoz odpadov, recyklačné technológie, NATURA 2000 - skúsenosti krajín V4 s financovaním.  
1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Zákonom č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 3 877 117 tis. Sk a výdavky v sume 6 717 788 tis. Sk. V porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2005 boli výdavky vyššie o 1 658 493 tis. Sk, v porovnaní s upraveným rozpočtom roku 2005 (po viazaní nevyčerpaných prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie) vzrástli o 3 964 682 tis. Sk.

Na  schválenom objeme výdavkov sa podieľali prostriedky EÚ na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v sume 3 870 897 tis. Sk 57,6 % - ami, prostriedky na ich spolufinancovanie v sume 902 187 tis. Sk 13,4 % - ami a rozpočtové prostriedky na prevádzku a plnenie úloh rezortu v sume 1 944 704 tis. Sk 29,0 % - ami.
Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MŽP SR bol plne programovo alokovaný, a to v dvoch rezortných programoch – v programe 075 Starostlivosť o životné prostredie a 076 Tvorba a implementácia politík a v dvoch medzirezortných podprogramoch: 05T02 - Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR a  06H06 - Hospodárska mobilizácia MŽP SR. Na základe rozpočtových opatrení realizovaných v priebehu roka 2006 v rozpočte kapitoly sa MŽP SR zapojilo do ďalších dvoch medzirezortných podprogramov: 06K0K - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky pod gesciou MŠ SR a 06G0Q – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti MŽP SR v gescii MPSVaR SR. 

Schválený objem príjmov kapitoly bol v priebehu roka ovplyvnený dvoma, objem výdavkov 17-timi rozpočtovými opatreniami MF SR. Ďalších 8 rozpočtových opatrení malo dopad na štruktúru výdavkov kapitoly a čiastočne eliminovalo nedostatok prostriedkov na činnosť (deficit na zdroji 111 v porovnaní s upraveným rozpočtom r. 2005 bol takmer 500 mil. Sk). Rozpočet príjmov bol v priebehu roka upravený na 6 198 031 tis. Sk a v závere roka, z dôvodu viazania prostriedkov EÚ, na 885 061 tis. Sk. Upravený rozpočet  výdavkov dosiahol pred viazaním prostriedkov EÚ 9 900 376 tis. Sk, upravený po viazaní 4 206 425 tis. Sk. Upravený rozpočet výdavkov kapitoly bol v porovnaní s rokom 2005 vyšší o 1 453 319 tis. Sk, po vyčlenení prostriedkov Európskej únie a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie predstavoval sumu vyššiu o 561 436 tis. Sk.

Všetky záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MŽP SR boli v roku 2006 dodržané. Príjmy kapitoly dosiahli 963 728 tis. Sk a z dôvodu čerpania mimorozpočtových zdrojov boli prekročené o 8,9%, výdavky čerpané v sume 4 218 805 tis. Sk boli prekročené o 3,0 %. 

Záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MŽP SR a ich plnenie za rok 2006 uvádza Tabuľka č. 4 s dvomi prílohami v časti 2. Tabuľková časť. 


Nad rámec rozpočtu kapitoly MŽP SR boli v kapitole Všeobecná pokladničná správa programovo alokované výdavky pre MŽP SR v sume 679 322 tis. Sk na spolufinancovanie projektov ISPA/KF a projektov Prechodného fondu.

V nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 1035 zo dňa 21.12.2005 k postupom a  mechanizmu implementácie finančných prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a rozdeleniu nenávratného finančného príspevku boli Ministerstvu životného prostredia SR poskytnuté finančné prostriedky v sume 70 874 tis. Sk určené na obnovu a rozvoj Vysokých Tatier po veternej kalamite z 19.11.2004. V roku 2005 bolo vyčerpaných len 12 500 tis. Sk, v roku 2006 bolo možné na záchranné a zabezpečovacie práce a obnovu infraštruktúry poskytnúť, v súlade s implementačnými postupmi na základe zmluvných vzťahov, 58 374 tis. Sk.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia

V priebehu roka 2006 boli vykonané v rozpočte kapitoly MŽP SR nasledovné rozpočtové opatrenia MF SR:
1. Listom č. MF/009147/2006-441 z 30.1.2006 (RO č. 1) bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 585 tis. Sk, t. j. o čiastku, ktorá bola v roku 2005 určená na financovanie kapitálových výdavkov a  k 31.12. 2006 bola viazaná .

2. Listom č. MF/009148/2006-441 z 10.2.2006 (RO č. 2) bolo povolené prekročenie výdavkov kapitoly o 2 532 094 tis. Sk, t. j. o výšku viazaných prostriedkov EÚ (2 320 914 tis. Sk) a ŠR na spolufinancovanie (211 180 tis. Sk) štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v roku 2005.

3. Listom č. MF/009653/2006-441 zo 14.2.2006  (RO č. 3) bolo povolené prekročenie výdavkov rozpočtovaných pre rezort MŽP SR v kapitole Všeobecná pokladničná správa a viazaných v roku 2005 v sume 597 938 tis. Sk. Rozpočtové prostriedky boli určené na spolufinancovanie projektov ISPA.

4. Listom č. MF/010257/2006-41 z 2.2.2006 (RO č. 4) MF SR viazalo výdavky kapitoly v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 984 zo 14.12.2005 k správe o plnení multifunkčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement pre štátnu a verejnú správu v sume 1 146 tis. Sk.

5. Listom č. MF/013501/2006 z 27.3.2006 (RO č. 5) bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov o 139,2 tis. Sk z dôvodu úpravy platu ministra a štátneho tajomníka v nadväznosti na výšku dosiahnutej priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR za rok 2004 zverejnenej ŠÚ SR v marci a úpravy paušálnej náhrady ministra, ktorá vyplynula z medziročnej inflácie SR za rok 2005 zverejnenej ŠÚ SR.

6. Listom č. MF/0157837/2006-441 z 27.4.2006 (RO č. 6) boli viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 250 tis. Sk v prospech kapitoly MP SR z dôvodu účasti na financovaní štúdie uskutočniteľnosti pre vytvorenie Výskumného a vzdelávacieho centra Univerzity OSN na Slovensku.

7. Listom č. MF/016659/2006-441 z 18.5.2006 (RO č. 7) bolo povolené prekročenie výdavkov kapitoly MŽP SR v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 420 z 10.5.2006 o 13 963 tis. Sk, t. j. o výšku prostriedkov určených na riešenie povodní z r. 2005, ktoré obce nestihli použiť do konca marca 2006 a v rámci zúčtovania boli vrátené do štátneho rozpočtu. Na rovnaký účel ich bolo možné použiť do konca roka 2006.

8. Listom č. MF/017243/2006-441 z 25.5.2006 (RO č. 9) bolo v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 470 z 24.5.2006 k správe o priebehu a následkoch povodní v SR za obdobie október 2005 – apríl 2006 povolené prekročenie výdavkov kapitoly o 194 330,5 tis. Sk, v tom výdavky na mzdy o 149,2 tis. Sk. Prostriedky na úhradu nákladov na záchranné a zabezpečovacie práce, na úhradu škôd a na postrek proti kalamitnému rozmnožovaniu komárov boli určené najmä obciam (prostredníctvom KÚŽP).

9. Listom č. MF/017243/2006-441 z 5.6.2006 (RO č. 8) v nadväznosti na žiadosť Ministerstva školstva SR bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov na vedu a techniku o 121,5 tis. Sk. Finančné prostriedky boli účelovo určené Výskumnému ústavu vodného hospodárstva na pokračovanie úlohy podporovanej Agentúrou na podporu vedy a techniky.

10. Listom č. MF/017966/2006-413 z 12.6.2006 (RO č. 11) v súlade s § 5 zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006 a na realizáciu záverov služobného hodnotenia v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov o 28 398 tis. Sk, z toho výdavkov na mzdy, platy a ostaté osobné vyrovnania zamestnancov rozpočtových organizácií o 13 378 tis. Sk.

11. Listom č. MF/017821/2006-441 zo 14.7.2006 (RO č. 10) v nadväznosti na žiadosť MŽP SR bol vykonaný presun výdavkov v sume 37 372 tis. Sk z kapitálových do bežných výdavkov a presun v sume 4 600 tis. Sk medzi jednotlivými programami  rozpočtu kapitoly  s cieľom zabezpečiť rozpočtom nekryté potreby ministerstva i organizácii v jeho pôsobnosti. Rozpočtové opatrenie nemalo dopad na štátny rozpočet.

12. Listom č. MF/019731/2006-441 z 2.8.2006 (RO č. 12) bol v nadväznosti na žiadosť MŽP SR riešený presun výdavkov v rámci kapitoly z dôvodu potreby refundácie osobných nákladov v rámci opatrenia Technická pomoc a Interreg III.B (14 817 tis. Sk) a  presun medzi programami (700 tis. Sk) v rámci výdavkov na spolufinancovanie. Rozpočtové opatrenie nemalo dopad na štátny rozpočet.

13. Listom č. MF/021732/2006-441 zo 17.8.2006 (RO č. 13) boli v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 686 z 9.8.2006 viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 54 581 tis. Sk, z toho kapitálové výdavky v sume 13 500 tis. Sk.

14. Listom č. MF/022762/2006-441 z 11.9.2006 (RO č. 15) v nadväznosti na žiadosť Ministerstva školstva SR bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu bežných výdavkov na vedu a techniku o 121,5 tis. Sk. Finančné prostriedky boli účelovo určené Výskumnému ústavu vodného hospodárstva na pokračovanie úlohy podporovanej Agentúrou na podporu vedy a techniky.

15. Listom č. MF/0244022/2006-441 z 11.10.2006 (RO č. 14) v nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny  SR bolo kapitole MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov  o 4 284 tis. Sk (z toho prostriedky EÚ 2 142 tis. Sk) v súvislosti so schválením žiadosti o zálohovú platbu pre projekt financovaný z Európskeho sociálneho fondu Vzdelávanie zamestnancov MŽP SR za účelom získania Osvedčenia ECDL Štart realizovaného v rámci opatrenia 2.1. JPD Cieľ 3. MŽP SR sa stalo účastníkom medzirezortného podprogramu 06G0Q Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MŽP SR.

16. Listom č. MF/025402/2006-441 z 30.10.2006 (RO č. 16) bolo v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 470 z 24.5.2006 k správe o priebehu a následkoch povodní v SR za obdobie október 2005 – apríl 2006, úlohu C.5 - na odstránenie následkov škôd na poškodených a narušených protipovodňových opatreniach vo vlastníctve SR pre Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Banská Štiavnica pridelených 75 000 tis. Sk.

17.  Listom č. MF/025497/2006-441 z 2.11.2006 (RO č. 17) bolo Ministerstvom financií SR uvoľnených na rovnaký účel pre SVP š. p. ďalších 365 100 tis. Sk.
18. Listom č. MF/028428/2006-441 z 27.11.2006 (RO č. 20) boli v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe žiadosti MŽP SR viazané kapitálové výdavky v sume 1 641 tis. Sk. Výdavky budú použité na pôvodný účel v roku 2007.

19. Listom č. MF/027400/2006-413 z 29.11.2006 (RO č. 19) MF SR vyhovelo žiadosti MŽP SR na presun výdavkov medzi jednotlivými kategóriami výdavkov s cieľom zlepšiť hmotnú zainteresovanosť zamestnancov rozpočtových organizácií rezortu životného prostredia v sume 9 600 tis. Sk, z toho pre zamestnancov v štátnej službe 3 840 tis. Sk. Rozpočtové opatrenie nemalo dopad na štátny rozpočet.

20.  Listom č. MF/027223/2006-441 zo 6.12.2006 (RO č. 18) bolo na základe žiadosti MŽP SR povolené prekročenie rozpočtových prostriedkov kapitoly o 26 070 tis. Sk na pokrytie progresívnej realizácie schválených projektov Operačného programu Základná infraštruktúra – Priorita 2, Opatrenia 2.1, 2.2, 2.3.

21. Listom č. MF/028004/2006-441 zo 7.12.2006 (RO č. 21)  MF SR vyhovelo žiadosti MŽP SR o presun výdavkov v sume 248 tis. Sk z kapitálových do bežných, o viazanie výdavkov na prenesený výkon štátnej správy v sume 811 tis. Sk a o presun  výdavkov medzi programami rozpočtu o 242 tis. Sk. Rozpočtové opatrenie nemalo dopad  na výdavky  štátneho rozpočtu.

22. Listom č. MF/028259/2006-441 z 15.12.2006 (RO č. 22) na základe žiadosti sekcie európskych záležitostí MF SR bolo povolené prekročenie programovo alokovaných výdavkov v kapitole VPS na spolufinancovanie projektu ISPA/KF Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd vo Zvolene o 2 929,5 tis. Sk.

23. Listom č. MF/028840/2006-413 z 20.12.2006 (RO č. 23) bol na základe žiadosti MŽP SR, v záujme dodržania záväzných ukazovateľov, realizovaný presun výdavkov určených na mzdy a platy medzi štátnymi zamestnancami (+ 1 216,5 tis. Sk) a zamestnancami pri výkone práce vo verejnom záujme (- 1 216,5 tis. Sk). Rozpočtové opatrenie nemalo dopad na štátny rozpočet.

24. Listom č. MF/028837/2005-441 z 20.12.2006 (RO č. 24) boli viazané finančné prostriedky z rozpočtu EÚ – príjmy v sume 5 312 971 tis. Sk a výdavky v sume 5 077 163 tis. Sk a prostriedky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie v sume 616 788 tis. Sk. Limit výdavkov na mzdy a platy bol znížený o 2  602 tis. Sk. Prostriedky EÚ a štátneho rozpočtu budú v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy použité v roku 2007.

25. Listom č. MF/028847/2006-441 z 20.12.2006 (RO č. 25) boli na základe oznámenia Národného fondu MF SR o výške prostriedkov z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu z  r. 2006, ktoré použije v nasledovnom rozpočtovom roku na financovanie projektu Prechodného fondu viazané prostriedky na spolufinancovanie v sume 4 750 tis. Sk. 
Na základe uznesenia vlády SR č. 634 z 19. júla 2006 k návrhu na vymenovanie štátnych tajomníkov MŽP SR bol listom MF SR č. 022586/2006-413 z 26.9.2006 zvýšený počet štátnozamestnaneckých miest v systemizácii štátnych zamestnancov v kapitole MŽP SR o 1. 

Vplyv rozpočtových opatrení na záväzné ukazovatele schváleného rozpočtu MŽP SR na rok 2006 (v tis. Sk):









 
	 I.  Príjmy kapitoly



     A. Záväzný ukazovateľ 

     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	-

- 2 992 056

	II. Výdavky kapitoly celkom (A + B)

     A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ

          z toho:
	- 2 511 363

+ 242 744

	      A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	- 377 396

	      A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
             (kód zdroja 111)
	+ 23 266

	              z toho:

               mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu

              ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)

              Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych

              zamestnancov, podľa prílohy č.1 k uzneseniu vlády SR č. 790/2005

              z toho: 

              aparát ústredného orgánu 
	+ 3 085

+ 0 osôb

+ 0 osôb

	       A.3. kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie, 
               kód zdroja 111)
	- 53 114



	      B.    Prostriedky z EÚ 
	- 2 754 107

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
        vyrovnania zo ŠR, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ 

        z toho:

a. spolufinancovanie ŠR

b. prostriedky EÚ 

       v tom:

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu

       ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610) 
	+ 47 901

+ 6 904

+ 17 731

+3 085

	      E. Systemizácia

          - štátnych zamestnancov v štátnej službe

            objem finančných prostriedkov určených na platy (kapitola MŽP SR)
	+ 39 768

	             z toho: ústredný orgán
	+ 28 274

	             Počet štátnych zamestnancov

             z toho: ústredný orgán 
	+ 1 osoba

+ 1 osoba

	      F. Rozpočet kapitoly podľa programov a účelové prostriedky:

            075       -  Starostlivosť o životné prostredie

            076       -  Tvorba a implementácia politík 

            06H06  -  Hospodárska mobilizácia 

            06K0K -  Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou ....    

            05T02   - Oficiálna rozvojová pomoc

            06G0Q – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti

            Programovo alokované výdavky v kapitole VPS

            075       -  Starostlivosť o životné prostredie

            076       -  Tvorba a implementácia politík
	- 2 511 363

- 2 507 629

- 8 059

-

       + 243

      + 242

   + 3 840

+ 596 118

+ 574 037
+   22 081


	       G. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy
             na obce a vyššie územné celky (Príloha č. 5 k zákonu)
             - MŽP SR – životné prostredie Bežné výdavky (600)
	- 811


Upravený rozpočet kapitoly bolo možné v súlade s platnými predpismi prekročiť o výšku prostriedkov čerpaných z mimorozpočtových zdrojov (zdroj 72), z náhrad z prijatého poistného plnenia zo zmluvného a zákonného poistenia, z iných rozpočtových kapitol (zdroj 14), z iných zdrojov zo zahraničia (zdroj 35), ktoré dosiahli k 31.12.2006 76 947 tis. Sk.

MŽP SR vykonalo v nadväznosti na rozpočtové opatrenia MF SR, ako i na základe vlastných rozhodnutí (v kompetencii správcu kapitoly) v rozpočtoch organizácií rezortu 151 rozpočtových opatrení (z toho v nadväznosti na rozpočtové opatrenia MF SR 81), z toho 118 v rozpočtových a 33 v príspevkových organizáciách. V porovnaní s rokom 2005 bol tento počet vyšší o 5.
1.2. Príjmy kapitoly

Pre rok 2006 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 3 877 117 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 3 870 897 tis. Sk.  V porovnaní s rokom 2005 vzrástol objem celkových príjmov o 1 312 746 tis. Sk v dôsledku vyšších príjmov z prostriedkov EÚ o 1 325 076 tis. Sk. Schválené príjmy štátneho rozpočtu (zdroj 111) v sume 6 220 tis. Sk boli v porovnaní s  rokom 2005 nižšie o 12 330 tis. Sk, čo súviselo so zreálnením príjmov vzhľadom na súčasnú právnu úpravu – príjmy z prieskumných území sú príjmom Environmentálneho fondu. 

Výšku príjmov kapitoly MŽP SR v priebehu roka ovplyvnili dve rozpočtové opatrenia MF SR. Na základe rozpočtového opatrenia MF SR č. 2 boli príjmy kapitoly z prostriedkov EÚ zvýšené o 2 532 094 tis. Sk a v dôsledku opatrenia MF SR č. 24 došlo k ich viazaniu vo výške 5 312 971 tis. Sk. 


K 31.12.2006 rezort dosiahol príjmy v sume 963 728 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 108,9 % k upravenému rozpočtu. Na dosiahnutých príjmoch sa čiastkou 878 841 tis. Sk podieľali prostriedky z rozpočtu EÚ 91,2 % - ami. 

Na účet mimorozpočtových zdrojov (kód zdroja 72, 35, 14) boli v priebehu roka prevedené finančné prostriedky v sume 76 947 tis. Sk. Mimorozpočtový príjem ústredného orgánu dosiahol výšku 59 000 tis. Sk, z toho čiastka 58 374 tis. Sk bola príjmom z Fondu solidarity (zdroj 35) a bola určená pre konečných prijímateľov v súvislosti s veternou smršťou z novembra 2004 a príjmy z grantov a poistného plnenia dosiahli 626 tis. Sk. (zdroj 72). Mimorozpočtové príjmy ŠOP SR predstavovali čiastku 13 193 tis. Sk, z toho 13 126 z grantov a 67 tis. Sk z náhrad z poistného plnenia. SIŽP dosiahla mimorozpočtové príjmy vo výške 4 516 tis. Sk od ostatných subjektov verejnej správy a z náhrad poistného plnenia a KÚŽP sumu 95 tis. Sk od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny za absolventskú prax a 143 tis. Sk z náhrad z poistného plnenia.

Prehľad o dosiahnutých príjmoch v členení podľa organizácií                       

            (v tis. Sk)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% 

plnenia

	Ministerstvo životného prostredia SR
	3 874 417 
	882 361
	939 300
	106,5

	Štátna ochrana prírody SR
	1 000
	1 000
	15 121
	1 512,1

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	500
	500
	5 309
	1 061,8

	Krajské úrady životného prostredia
	1 200
	1 200
	3 998
	333,2

	Spolu
	3 877 117
	885 061
	963 728
	108,9


Na plnení príjmov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 

k 31.12.2006
	% plnenia

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	7 941
	0,8

	Zdroje EÚ 
	1151
	157 544
	16,3

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	721 296
	74,9

	Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	14
	5 273
	0,6

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	63 587
	6,6

	Mimorozpočtové zdroje – granty, poistné a iné
	72
	8 087
	0,8

	Spolu
	963 728
	100,0


1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie


Na dosiahnutých príjmoch kapitoly MŽP SR sa 99,1 % - ami podieľali príjmy kategórie 300 Granty a transfery. Z čiastky 955 127 tis. Sk sa príjmov z rozpočtu EÚ týkalo 878 841 tis. Sk, príjmov z Fondu solidarity a iných mimorozpočtových zdrojov 76 286 tis. Sk. V rámci kategórie 200 Nedaňové príjmy rozpočtové organizácie získali z prenájmu budov 2 659 tis. Sk a z iných nedaňových príjmov 4 067 tis. Sk (prostriedky z minulých rokov, náhrada z exekučného konania a i.). 

            (v tis. Sk)

	Kategória, položka
	Kód
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Nedaňové príjmy
	200
	6 220


	6 220


	8 601

	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	210
	740
	640
	2 659

	Administratívne a iné poplatky a platby
	220
	2 372
	2 386
	966

	v tom: za porušenie predpisov
	222
	0
	5
	374

	           za predaj výrobkov, tovarov, služieb

           a prebytočného hnuteľného majetku
	223
	2 372
	2 381
	590

	Kapitálové príjmy
	230
	22
	72
	886

	Úroky

    v tom: úroky z účtov fin. hospodárenia
	240

243
	0

0
	0

0


	23

23

	Iné nedaňové príjmy
	290
	3 086
	3 122
	4 067

	Granty a transfery

     v tom: tuzemské bežné granty a transfery

                tuzemské kapitálové granty a

                transfery

                zahraničné granty

                zahraničné transfery


	300

310

320

330

340
	3 870 897

0

0

0

3 870 897
	878 841

0

0

0

878 841
	955 127

12 844

180

63 262

878 841

	Príjmy spolu
	3 877 117
	885 061
	963 728


Rozpočtové príjmy na zdroji 111 dosiahli 7 941 tis. Sk a boli prekročené o 27,8 % .
Príjmy ústredného orgánu dosiahli v roku 2006 1 460 tis. Sk, z toho príjmy za predaj výrobkov a služieb 171 tis. Sk (príjmy z prieskumných území z predchádzajúcich rokov) príjmy  za predaj geologického vrtu 137 tis. Sk, príjmy z účtov finančného hospodárenia 22 tis. Sk a príjmy z dobropisov, vratiek a refundácií 1 130 tis. Sk, v tom najmä úhrada leteniek z predchádzajúceho roka. 

SIŽP získala príjmy v sume 793 tis. Sk, z toho z prenájmu 478 tis. Sk, z predaja kapitálových aktív 43 tis. Sk, z predaja prebytočného hnuteľného majetku 22 tis. Sk a za porušenie predpisov 11 tis. Sk a z ostatných príjmov (dobropisy, refundácie a iné) 239 tis. Sk. 

ŠOP SR dosiahla príjmy v sume 1 928 tis. Sk, z toho príjmy z prenájmu 896 tis. Sk, z pokút 89 tis. Sk, z predaja kapitálových aktív 436 tis. Sk (autá), príjmy z predaja služieb 349 tis. Sk a z ostatných príjmov (dobropisy, vratky) 158 tis. Sk. 

KÚŽP dosiahli za rok 2006 rozpočtové príjmy v objeme 3 760 tis. Sk, čo je viac ako trojnásobok plánovaných príjmov. Najväčší podiel predstavujú príjmy z prenájmu budov v sume 1 285 tis. Sk (34,2 %), náhrada z exekučného konania (KÚŽP Nitra) 1 017 tis. Sk (27 %), príjmy z dobropisov 710 tis. Sk (18,9 %), pokuty za porušenie predpisov 274 tis. Sk a kapitálové príjmy (predaj motorových vozidiel) 271 tis. Sk (po 7,2 %).

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
Na schválenom objeme prostriedkov z rozpočtu EÚ v sume 3 870 897 tis. Sk sa podieľali prostriedky Kohézneho fondu v sume 2 740 499 tis. Sk 70,8 % - ami a prostriedky z ERDF na projekty zo štrukturálnych fondov v sume 1 130 398 tis. Sk 29,2 % - ami.  
Na základe rozpočtového opatrenia č. 2 (presunu z r. 2005) boli prostriedky z rozpočtu EÚ pre Kohézny fond zvýšené o 1 439 024 tis. Sk a po úprave dosiahli 4 179 523 tis. Sk. Vzhľadom na to, že ani v roku 2006 neboli na schválené projekty vyčerpané žiadne finančné prostriedky, celý objem prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ pre Kohézny fond bol v závere roky viazaný.
Podobne, na základe rovnakého rozpočtového opatrenia, boli prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ pre projekty zo štrukturálnych fondov zvýšené o 881 890 tis. Sk a po úprave dosiahli 2 012 288 tis. Sk. V závere roka boli prostriedky z rozpočtu EÚ na strane príjmov viazané v sume 1 133 448 tis. Sk, napriek tomu, že na strane výdavkov len v sume 897 640 tis. Sk. Tento nesúlad bol spôsobený tým, že na príjmový účet ministerstva (platobnej jednotky) neboli platobným orgánom presunuté zdroje z poslednej žiadosti o platbu, ktoré boli schválené a na strane výdavkov i realizované. V prípade, že by k tejto situácii neprišlo, upravený rozpočet príjmov z rozpočtu EÚ, rovnako ako i skutočne dosiahnuté príjmy by boli vyššie o 235 808 tis. Sk
1.3. Výdavky kapitoly

Výdavky kapitoly MŽP SR boli schválené v sume 6 717 788 tis. Sk a v porovnaní s rokom 2005 vzrástli o 1 658 493 tis. Sk. Na náraste sa podstatnou mierou – 80 % - ami a sumou 1 325 076 tis. Sk podieľali prostriedky EÚ. Výdavky na spolufinancovanie európskych zdrojov boli vyššie o 605 291 tis. Sk, naopak poklesli výdavky štátneho rozpočtu na prevádzku a plnenie úloh rezortu rozpočtované na zdroji 111 o 271 874 tis. Sk. Po zohľadnení medziročného nárastu osobných výdavkov (miezd a poistného) boli schválené výdavky na prevádzku a plnenie úloh rezortu, vrátane zabezpečenia výkonu štátnej správy v oblasti životného prostredia, nižšie o viac ako 320 mil. Sk ako v predchádzajúcom roku.
V schválenom rozpočte kapitoly na rok 2006 neboli zabezpečené dostatočné výdavky na úhradu majetkovej ujmy a žiadne na realizáciu protipovodňových opatrení, ktoré MŽP SR uplatňovalo pri príprave rozpočtu v rámci prioritných projektov. Výdavky na prenesený výkon štátnej správy v oblasti ochrany ovzdušia, vôd, protipovodňových opatrení a ochrany prírody a krajiny v sume 20 000 tis. Sk boli zabezpečené, rovnako ako i jednorázový vstupný príspevok do Európskej organizácie pre využívanie meteorologických satelitov (EUMETSAT) v sume 32 000 tis. Sk na ťarchu iných výdavkov kapitoly.
Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MŽP SR bol 25-timi rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR, komentovanými z úvodnej časti materiálu, upravený na 4 206 425 tis. Sk, pričom tieto ovplyvnili všetky záväzné ukazovatele kapitoly. Najvýraznejší vplyv malo začiatkom roka povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly v sume 2 532 094 tis. Sk (prostriedky EÚ a spolufinancovania viazané v roku 2005)  a  v závere roka viazanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania vo výške 5 693 951 tis. Sk, ktoré budú použité v  rozpočtovom roku 2007. 

Dvanásť rozpočtových opatrení znamenalo zvýšenie rozpočtu kapitoly o 3 240 206 tis. Sk, z nich najvýraznejší vplyv mali rozpočtové opatrenia z titulu odstránenia následkov škôd na poškodených a narušených protipovodňových opatreniach vo vlastníctve Slovenskej republiky pre Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Banská Štiavnica (+ 440 100 tis. Sk). Päť rozpočtových opatrení malo za následok zníženie rozpočtu kapitoly o 5 751 569 tis. Sk Rozpočet výdavkov kapitoly na zdroji 111 bol výrazne ovplyvnený viazaním výdavkov kapitoly na základe uznesenia vlády SR č. 686 z 9.8.2006, ktorým došlo k zníženiu už značne redukovaného rozpočtu o 54 581 tis. Sk. Osem rozpočtových opatrení nemalo vplyv na limit výdavkov kapitoly, ale len na ich vnútornú štruktúru. Úprava rozpočtu výdavkov na mzdy a platy o 47 901 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ o 17 731 tis. Sk, spolufinancovania o 6 904 tis. Sk a rozpočtových výdavkov na zdroji 111 o 23 266 tis. Sk, bola realizovaná siedmimi rozpočtovými opatreniami. 

Skutočné výdavky kapitoly MŽP SR za rok 2006 dosiahli 4 218 805 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100,3 % k upravenému rozpočtu (vrátane prostriedkov EÚ). Po vyčlenení prostriedkov Európskej únie predstavuje čerpanie v sume 3 102 014 tis. Sk 100,4 % k upravenému rozpočtu výdavkov štátneho rozpočtu. V porovnaní s rokom 2005 výdavky vzrástli o 1 450 406 tis. Sk.


Rozpočet kapitoly bez vzťahu k EÚ, t. j. po vyčlenení prostriedkov štátneho rozpočtu na spolufinancovanie (len zdroj 111 a 131), bol čerpaný v sume 2 500 442 tis. Sk, čo je 97,4 % k upravenému rozpočtu. Rozpočtové organizácie vyčerpali nad tento objem mimorozpočtové zdroje, vrátane náhrad z poistného plnenia, v sume 76 782 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 boli výdavky vyššie o 1 450 406 tis. Sk, z toho výdavky súvisiace s realizáciou projektov zo štrukturálnych fondov vyššie o 1 330 958 tis. Sk.
Prehľad o čerpaní výdavkov rozpočtu kapitoly za rok 2006 a ich porovnanie s rokom 2005 a rozpočtom roku 2006

(v tis. Sk)

	Ukazovateľ
	Skutočnosť 2005
	Schválený  

rozpočet 2006
	Upravený 

rozpočet

2006
	Skutočnosť 2006



	Výdavky kapitoly spolu 

v tom:
	2 768 399
	6 717 788
	4 206 425
	4 218 805

	           - prostriedky z rozpočtu EÚ

             z toho: výdavky na mzdy 
	224 907

11 537
	3 870 897

0
	1 116 790

17 731
	1 116 790

17 731

	Výdavky kapitoly bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (len ŠR)
	2 543 492
	2 846 891
	3 089 635
	3 102 015

	z toho:
	
	
	
	

	Prostriedky na spolufinancovanie 
	85 716
	902 187
	524 791
	524 791

	           -  z toho: výdavky na mzdy
	4 477
	0
	6 904
	6 904

	Výdavky kapitoly bez vzťahov k EU 
	2 457 776
	1 944 704
	2 564 844
	2 577 224

	Bežné výdavky spolu 
	2 204 313
	1 834 704
	2 508 543 
	2 520 939

	v tom:
	
	
	
	

	            výdavky na mzdy a platy
	451 149
	452 045
	475 311
	475 308

	Bežné transfery
	1 203 439
	840 757
	1 522 121
	1 458 150

	z toho: príspevky PO
	794 489
	741 733
	786 797
	786 797

	            majetková ujma a škody

            spôsobené živočíchmi 
	69 092
	16 000
	21 829
	21 818

	Kapitálové výdavky spolu
	253 463
	110 000
	56 301
	56 285

	v tom:
	
	
	
	

	Kapitálové aktíva RO
	101 151
	57 500
	32 553
	32 537

	Kapitálové transfery
	152 312
	52 500
	23 748
	23 748

	v tom: 
	
	
	
	

	           kapitálové transfery PO 
	41 277
	52 500
	23 540
	23 540


Na čerpaní výdavkov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

           (v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť

 k 31. 12. 2006
	% plnenie

	Zdroje ŠR bez spolufinancovania
	111
	2 499 857
	59,25

	Zdroje ŠR bez spolufinancovania presunuté z roku 2005 
	131
	                                                585
	0,01

	Zdroje EÚ
	1151
	261 470
	6,20

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	853 400
	20,23

	Zdroje EÚ z kapitoly MPSVaR
	1361
	1 920
	0,05

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	75 873
	1,80

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z roku 2005
	1352
	138 291
	3,28

	Vládne úvery (krytie spolufinancovania )
	11C5
	308 707
	7,32

	Zdroje ŠR na spolufinancovanie z kapitoly MPSVRaR 
	1362
	1 920
	0,05

	Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	14
	5 273
	0,12

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	63 587
	1,51

	Mimorozpočtové zdroje a poistné plnenie
	72
	7 922
	0,18

	Spolu
	4 218 805
	100,0


1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 1 915 383 tis. Sk bol ovplyvnený 15-timi rozpočtovými opatreniami s  celkovým dopadom + 651 184 tis. Sk. Skutočne čerpané výdavky dosiahli (vrátane prostriedkov EÚ a prostriedkov prijatých od iných subjektov) 2 575 378 tis. Sk. Po vyčlenení mimorozpočtových zdrojov v sume 73 197 tis. Sk predstavuje plnenie rozpočtových prostriedkov (vrátane prostriedkov EÚ) v sume 2 502 181 tis. Sk 97,5 % k upravenému rozpočtu.
Čerpanie bežných výdavkov podľa organizácií:

 (v tis. Sk)

	Bežné výdavky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% 

plnenia

	Ministerstvo životného prostredia SR
	1 272 508
	1 671 153
	1 730 103
	103,5

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	118 365
	126 213
	130 442
	103,4

	Štátna ochrana prírody SR
	157 400
	162 600
	172 139
	105,9

	KÚŽP
	367 110
	606 601
	542 694
	89,5

	Spolu
	1 915 383
	2 566 567
	2 575 378
	100,3


Prekročenie výdavkov organizácií súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov, nižšie čerpanie výdavkov KÚŽP sa týka najmä výdavkov obcí súvisiacich s odstraňovaním následkov povodní.
Štruktúra bežných výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie bola nasledovná:

	Kategória
	Názov
	Skutočnosť v tis. Sk
	Podiel na BV (%)

	610

620

630

640
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

Bežné transfery
	500 384

178 739

369 513

1 526 742
	19,4

6,9

14,4

59,3         

	600
	Bežné výdavky spolu
	2 575 378
	100,00


Na čerpaní bežných výdavkov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

           (v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť
k 31.12.2006
	% plnenie

	Zdroje ŠR bez spolufinancovania
	111
	2 443 572
	94,88

	Zdroje EÚ
	1151
	280 
	0,01

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	39 190
	1,53

	Zdroje EÚ z kapitoly MPSVaR
	1361
	1 920
	0,07

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	2 184 
	0,08

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005 
	1352
	12 088
	0,47

	Vládne úvery (krytie spolufinancovania )
	11C5
	1 027
	0,04

	Zdroje ŠR na spolufinancovanie z kapitoly MPSVRaR 
	1362
	1 920
	0,07

	Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	14
	5 273
	0,20

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	60 182
	2,35

	Mimorozpočtové zdroje a poistné plnenie
	72
	7 742
	0,30

	Spolu
	2 575 378
	100,0


Ústredný orgán

Upravený rozpočet bežných výdavkov ústredného orgánu v sume 1 671 153 tis. Sk bol čerpaný na 103,5 %, čo súvisí s čerpaním prostriedkov z Fondu solidarity a ostatných mimorozpočtových zdrojov. Po ich vyčlenení boli výdavky v sume 1 671 103 tis. Sk čerpané na 100% .
                                                                                                                                (v tis. Sk)

	Kategória

Položka
	Názov
	Upravený rozpočet 2006
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenie

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania
	136 474
	136 473
	100,0

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	46 655
	46 626
	99,9

	630
	Tovary a služby

v tom:
	190 888
	191 497
	100,3

	631
	Cestovné náhrady
	13 455
	13 595
	101,0

	632
	Energie, voda a komunikácie
	51 220
	51 219
	100,0

	633
	Materiál 
	14 394
	14 412
	100,1

	634
	Dopravné
	5 859
	5 901
	100,7

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	4 208
	4 208
	100,0

	636
	Nájomné za nájom 
	2 495
	2 494
	100,0

	637
	Služby
	99 257
	99 668
	100,4

	640
	Bežné transfery

v tom:
	1 297 136
	1 355 507
	104,5

	641
	Transfery v rámci verejnej správy

v tom: príspevkovým organizáciám
	796 644

795 097
	808 191

795 097
	101,4

100,0

	642
	Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	3 088 
	3 087
	100,0

	644
	Transfery nefinančným subjektom 

(štátnym podnikom)
	455 470 
	502 297
	110,3

	649
	Bežné transfery  do zahraničia (medzinárodným organizáciám)
	41 932
	41 930
	100,0

	600
	Spolu
	1 671 153
	1 730 103
	103,5


Na čerpaní bežných výdavkov ústredného orgánu sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť

 k 31.12.2006
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	1 615 662
	93,4


	Zdroje EÚ
	1151
	100
	0

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	36 994
	2,1

	Zdroje EÚ z kapitoly MPSVaR
	1361
	1 920
	0,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	2 072
	0,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005
	1352
	12 084
	0,7

	Vládne úvery (krytie spolufinancovania )
	11C5
	350
	0

	Zdroje ŠR na spolufinancovanie z kapitoly MPSVRaR 
	1362
	1 920
	0,1

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	58 374
	3,4

	Mimorozpočtové zdroje a poistné
	72
	626
	0,1

	Spolu
	1 730 103
	100,0



V porovnaní s rokom 2005 vzrástli výdavky ústredného orgánu o 312 767 tis. Sk, v tom výdavky na mzdy, platy a služobné príjmy o 18 326 tis. Sk, na poistné o 7 991 tis. Sk a výdavky poskytované formou transferov a dotácií o 314 427 tis. Sk. Naopak, výdavky na tovary a služby hradené ministerstvom boli o 27 887 tis. Sk nižšie ako v predchádzajúcom roku.


Na celkových bežných výdavkoch sa najväčšou mierou 78,3 % - ami podieľali transfery, mzdy a poistné predstavovali 10,6 % a tovary a služby 11,1 % z vyčerpaných výdavkov.

Výdavky na prevádzku a činnosť ministerstva, vrátane miezd a poistného, boli čerpané v sume 333 939 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ a ŠR na spolufinancovanie projektov limitovanej (mzdy a poistné) a nelimitovanej pomoci 45 065 tis. Sk. Ďalšie výdavky v sume 40 658 tis. Sk boli použité na úhradu za dátové služby poskytované úradom životného prostredia. 
V rámci položky 631 – cestovné náhrady boli čerpané výdavky v sume 615 tis. Sk v rámci projektu nelimitovanej technickej pomoci, v sume 325 tis. Sk v rámci TA Interreg a 140 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov. Z celkových výdavkov na cestovné predstavovali výdavky na zahraničné pracovné cesty v sume 11 667 tis. Sk 86,5 %. V porovnaní s r. 2005 vzrástli o 3 470 tis. Sk. V rámci tzv. finančnej obálky MF SR refundovalo k 31.12.2006 1 370 tis. Sk za cestovné výdavky súvisiace s vybranými pracovnými cestami, priamo organizátormi boli refundované ďalšie výdavky v sume 1 614 tis. Sk. Bez refundovania cestovných výdavkov by ich čerpanie dosiahlo 14 651 tis. Sk.

Najväčší objem výdavkov položky 632 – energie, voda komunikácie predstavovali výdavky za poštovné a telekomunikačné služby 47 389 tis. Sk (v tom TP 551 tis. Sk) a za energie 3 830 tis. Sk. V tejto položke sú zahrnuté i výdavky v sume 40 658 tis. Sk za dátové služby poskytnuté KÚŽP. Výdavky na materiál a služby (633) boli čerpané v sume 14 412 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ a spolufinancovania v rámci projektu Technickej pomoci 4 646 tis. Sk a projektu z ESF (ECDL) 1 570 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 boli vyššie o 6 798 tis. Sk tis. Sk, čo súvisí s realizáciou projektov zo zahraničnej pomoci (najmä nákup interiérového vybavenia, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov a prístrojov, kancelárskych potrieb, kníh a nehmotného majetku.
Z výdavkov čerpaných na dopravu predstavovali výdavky na pohonné hmoty 3 132 tis. Sk, na servis a údržbu osobných vozidiel 1 588 tis. Sk, z toho 44 tis. Sk z prijatého poistného plnenia. Za havarijné a zmluvné poistenie motorových vozidiel ministerstvo uhradilo 1 085 tis. Sk.

V rámci výdavkov položky 635 – rutinná a štandardná údržba boli čerpané na údržbu budov výdavky v sume 1 698 tis. Sk, výpočtovej techniky vrátane aktualizácie softvéru 1 251 tis. Sk, kancelárskej a telekomunikačnej techniky 1 235 tis. Sk.
Ústredný orgán uhradil za prenájom administratívnych budov, objektov alebo ich častí 2 482 tis. Sk, z toho za prenájom parkovacích miest 1 043 tis. Sk.

V čerpaní výdavkovej položky Ostatné tovary a služby (637) sú zahrnuté najmä výdavky na geologickú činnosť v sume 52 329 tis. Sk, na riešenie úlohy rozvoja vedy a techniky 7 000 tis. Sk, na environmentálne projekty, projekt komplexného riešenia oblasti bezpečnosti rezortu MŽP SR, analýzu monitorovacích činností, na úhradu DPH za projekty technickej pomoci ISPA/KF, ktorej konečným prijímateľom je ministerstvo spolu v sume 10 363 tis. Sk, na refundáciu oprávnených výdavkov subjektom hospodárskej mobilizácie 4 974 tis. Sk a štúdie, expertízy, posudky týkajúce sa OP ZI a Iniciatívy Interreg financované zo štrukturálnych fondov 1 307 tis. Sk.

Na školenia, semináre a porady boli čerpané výdavky v sume 3 186 tis. Sk, z toho v rámci projektu vzdelávania zamestnancov (ECDL) 1 846 tis. Sk, na propagačné služby výdavky v sume 897 tis. Sk, z toho z prostriedkov získaných na základe darovacích zmlúv na organizačné zabezpečenie Dňa Dunaja 390 tis. Sk, na preklady a tlmočenie 496 tis. Sk.  Na základe dohôd o vykonaní práce boli uhradené prostriedky v sume 1 924 tis. Sk, z toho v rámci projektov TP a ECDL 707 tis. Sk, za ochranu objektov v sume 3 167 tis. Sk a za upratovacie práce 888 tis. Sk. Výdavky na stravovanie zamestnancov dosiahli 3 461 tis. Sk a príspevok do sociálneho fondu 1 783 tis. Sk.

MŽP SR uhradilo v rámci položky 642 zamestnancom odstupné v súvislosti s organizačnými zmenami 1 299 tis. Sk, transfery na pokrytie zákonných nárokov odchádzajúcich členov vlády 382 tis. Sk, odchodné 184 tis. Sk a náhrady za nemocenské dávky 267 tis. Sk.

Bežné transfery príspevkovým organizáciám (641001)

Celkový schválený objem bežných transferov bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania (zdroj 111), určený pre príspevkové organizácie rezortu bol 741 733 tis. Sk, čo je o 8 020 tis. Sk viac ako v roku 2005. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami zvýšený o 45 064 tis. Sk. K 31.12.2006 boli príspevkovým organizáciám poskytnuté bežné výdavky formou transferu v sume 786 797 tis. Sk, čo je o 7 690 tis. Sk menej ako v predchádzajúcom roku. 

Pre Slovenský hydrometeorologický ústav bol pre rok 2006 schválený bežný transfer v sume 331 617 tis. Sk, z toho na POVAPSYS 60 000 tis. Sk a na  monitoring 145 976 tis. Sk. Pôvodný objem bol šiestimi rozpočtovými opatreniami upravený na 340 845 tis. Sk (na realizáciu environmentálnych projektov 730 tis. Sk, na mzdy a platy 3 290 tis. Sk, na spolufinancovanie projektu Prechodného fondu 2 500 tis. Sk, z toho bolo 2 292 tis. Sk v závere roka viazané, na financovanie rozpočtom nekrytých potrieb presunom z kapitálových výdavkov 5 000 tis. Sk). V rámci bežného transferu boli na ČMS schválené finančné prostriedky vo výške 145 976 tis. Sk, tieto boli rozpočtovým opatrením zvýšené na ťarchu kapitálových výdavkov na 148 976 tis. Sk (+ 3 000 tis. Sk). Finančné prostriedky boli vyčerpané v plnom rozsahu, a to na ČMS voda v sume 44 447 tis. Sk, na ČMS ovzdušie v sume 26 971 tis. Sk, na ČMS rádioaktivita v sume 2 545 tis. Sk a na ČMS meteorológia a klimatológia v sume 75 013 tis. Sk.

Pre Výskumný ústav vodného hospodárstva bol schválený bežný transfer v sume 91 676 tis. Sk. Pôvodný objem bol po vykonaní rozpočtových opatrení (6) upravený na 98 889 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli ústavu pridelené finančné prostriedky na realizáciu environmentálnych projektov v sume 5 053 tis. Sk, na pokračujúcu vedeckovýskumnú úlohu medzirezortného programu 243 tis. Sk, na spolufinancovanie medzinárodného projektu Ochrana pred povodňami 540 tis. Sk a na mzdy a poistné 1 377 tis. Sk
Pre Štátny geologický ústav Dionýza Štúra bol schválený bežný transfer v sume 117 310 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami (6) bol upravený na 130 892 tis. Sk. Úpravou boli zvýšené finančné prostriedky na hydrogeotermálne zhodnotenie Rimavskej kotliny a na dokončenie geologického mapovania SR (12 000 tis. Sk), na opravu sociálnych zariadení (600 tis. Sk), na mzdy a poistné (1 982 tis. Sk) Na základe rozpočtového opatrenia MF SR boli ústavu viazané finančné prostriedky v sume 2 000 tis. Sk.
Bežný transfer Slovenskej agentúry životného prostredia schválený v sume 133 400 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami zvýšený o 14 011 tis. Sk, z toho na mzdy o 1 604 tis. Sk. Po úprave predstavoval bežný transfer 147 411 tis. Sk. Na zabezpečenie plnenia úloh v rámci Čiastkového monitorovacieho systému Odpady mala agentúra pridelené finančné prostriedky v objeme 800 tis. Sk a v rámci štátneho informačného systému 5 500 tis. Sk. Na realizáciu environmentálnych projektov boli pridelené prostriedky vo výške 3 216 tis. Sk, na zabezpečenie edičnej činnosti 4 500 tis. Sk a na zabezpečenie odborného vzdelávania zamestnancov štátnej správy a skúšky na získanie osobitného kvalifikačného predpokladu 1 630 tis. Sk. Na riešenie geologickej úlohy „Inventarizácia environmentálnych záťaží na území Slovenska“ bolo určených 10 000 tis. Sk.
V roku 2006 bol Slovenskému múzeu ochrany prírody a jaskyniarstva poskytnutý na činnosť bežný transfer vo výške 15 750 tis. Sk, ktorý bol rozpočtovým opatrením v súvislosti so zabezpečením zvýšenia stupnice platových taríf zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme zvýšený o 351 tis. Sk na 16 101 tis. Sk. Pridelené rozpočtové prostriedky boli vyčerpané v plnej výške.

Slovenské banské múzeum malo na rok 2006 na činnosť schválený bežný transfer vo výške 19 600 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením bol z dôvodu zvýšenia stupnice platových taríf zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme zvýšený na 20 128 tis. Sk (+ 528  tis. Sk). 

Pôvodne schválená výška bežného transferu Zoologickej záhrady Bojnice na plnenie plánovaných úloh organizácie a zabezpečenie jej prevádzky na rok 2006 bola 23 380 tis. Sk. Tromi rozpočtovými opatreniami bol bežný transfer zvýšený o 1 476 tis. Sk, z toho o 476 tis. Sk na úpravu stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Na žiadosť organizácie boli zvýšené bežné výdavky na ťarchu kapitálových o + 1 500 tis. Sk a v súvislosti s viazaním výdavkov kapitoly znížené o 500 tis. Sk. Upravený bežný transfer v sume 24 856 tis. Sk bol vyčerpaný.
Bežný transfer Správy slovenských jaskýň na rok 2006 bol schválený v sume 9 000 tis. Sk, rozpočtovým opatrením bol zvýšený o 175 tis. Sk z dôvodu zvýšenia stupníc platových taríf, ďalším bol znížený o 1 500 tis. Sk z dôvodu viazania rozpočtových prostriedkov kapitoly. Upravený transfer v sume 7 675 tis. Sk bol čerpaný vo výške 7 669 805,50 Sk. Nedočerpaných 5 194,50 Sk, ktoré boli odvedené na účet MŽP SR, bude predmetom zúčtovania so štátnym rozpočtom.
Z prostriedkov EÚ a spolufinancovania bolo príspevkovým organizáciám poskytnutých 8 300 tis. Sk a obciam 1 548 tis. Sk.

Na financovanie Zelených projektov bola na 12 schválených environmentálnych akcií občianskym združeniam a neziskovým organizáciám (642) poskytnutá čiastka 953 tis. Sk. 
Transfery príspevkovým organizáciám











          (v tis. Sk)

	 
	 
	Bežný transfer
	Kapitálový transfer

	Organizácia
	Schválený
	Upravený
	Schválený
	Upravený

	 
	 
	2006
	2006
	2006
	2006

	SHMÚ
	331 617
	340 845
	16 000
	3 500

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	125 641
	128 931
	0
	0

	environmentálne projekty
	0
	938
	0
	0

	ČMS, z toho:
	145 976
	148 976
	6 000
	3 000

	POVAPSYS
	60 000
	62 000
	10 000
	500

	VÚVH
	 
	91 676
	98 889
	5 000
	1 500

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	82 000
	83 917
	5 000
	1 500

	ČMS voda
	9 676
	9 676
	0
	0

	POVAPSYS
	0
	0
	0
	0

	Výskum a vývoj
	0
	243
	0
	0

	environmentálne projekty
	0
	5 053
	0
	0

	SAŽP
	
	133 400
	147 411
	13 000
	5 040

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	117 100
	127 895
	5 000
	4 800

	ŠIS
	
	5 500
	5 500
	5 000
	0

	ČMS odpady
	800
	800
	3 000
	240

	SEZ
	
	10 000
	10 000
	 
	 

	environmentálne projekty
	0
	3 216
	0
	0

	ŠGÚDŠ
	117 310
	130 892
	3 000
	2 000

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	ostatné (prísp., IMK)
	60 159
	76 816
	2 000
	2 000

	projekty-VEDA
	30 000
	38 575
	0
	0

	ČMS-geofaktory
	9 000
	10 000
	1 000
	0

	ČMS-voda
	5 501
	5 501
	0
	0

	geoterm
	12 650
	0
	 
	 

	ZOO
	 
	23 380
	24 856
	3 000
	1 500

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	23 380
	24 856
	3 000
	1 500

	SSJ
	 
	9 000
	7 675
	1 500
	0

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	9 000
	7 675
	1 500
	0

	SBM
	
	19 600
	20 128
	9 000
	8 500

	v tom:
	
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	19 600
	20 128
	9 000
	8 500

	SMOPaJ
	15 750
	16 101
	2 000
	1 500

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	15 750
	16 101
	2 000
	1 500


Prostredníctvom transferov nefinančným subjektom (644) boli v oblasti vodného hospodárstva Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. Banská Štiavnica poskytnuté rozpočtové prostriedky (zdroj 111) vo výške 455 100 tis. Sk, v tom 440 100 tis. Sk na odstraňovanie živelných pohrôm a 15 000 tis. Sk na monitoring kvality povrchových vôd. Prostriedky boli v plnej výške vyčerpané. Výdavky na Odstraňovanie živelných pohrôm sú skomentované v samostatnej časti.

Monitorovanie kvality povrchových vôd vykonával Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. podľa schválenej redukovanej verzie Programu monitorovania stavu vôd v roku 2006 v oblasti základného monitoringu kvality povrchových vôd, monitoringu chránených území a prevádzkového monitoringu v zmysle smernice 2000/60/ES. V rámci základného monitoringu kvality povrchových vôd boli vykonané odbery a preprava vzoriek, fyzikálno-chemické analýzy, mikrobiologické analýzy, analýzy špeciálnej anorganiky a rádiochémie v 138 odberných miestach na účely overenia charakterizácie vodných útvarov a v 57 odberných miestach na stanovenie referenčných podmienok. Monitoring hraničných tokov v rozsahu medzištátnych dohôd (s Maďarskou republikou, Českou republikou, Poľskou republikou, Ukrajinou) bol vykonaný na 20 odberných miestach. Monitoring chránených území zahŕňal monitoring vodárenských nádrží (v 8 nádržiach) a monitoring vodárenských vodných tokov, z ktorých je odoberaná voda na úpravu na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou (90 odberných miest). Prevádzkový monitoring na overenie charakterizácie vodných útvarov bol vykonaný v 104 odberných miestach.
Na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií (649) bolo čerpaných 41 930 tis. Sk, z  toho v  rámci medzirezortného programu Rozvojová pomoc 4 250 tis. Sk.

Prostriedky Fondu solidarity EÚ

V roku 2006 boli na záchranné, zabezpečovacie práce a na obnovu infraštruktúry v súvislosti s veternou kalamitou z novembra 2004 k dispozícii na depozitnom účte ministerstva prostriedky z Fondu solidarity EÚ v sume 58 374 tis. Sk. Nenávratný finančný príspevok bol poskytnutý na základe uznesenia vlády SR č. 1035 z 21.12.2005 v celkovej výške 70 874 tis. Sk, z toho 12 500 tis. Sk bolo vyčerpaných v roku 2005. 

V nadväznosti na žiadosť ŠOP SR bol uznesením vlády č. 656 z 26.6.2006 schválený presun prostriedkov v sume 19 200 tis. Sk pôvodne určených pre ŠOP SR na jednotlivé urbariáty a Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. Banská Štiavnica. Na ôsmom zasadnutí pracovnej skupiny pre implementáciu Fondu solidarity EÚ dňa 31.10.2006 bola schválená realokácia nevyčerpaných prostriedkov v sume 1 213 tis. Sk - čiastka 1 040 tis. Sk bola pridelená Slovenskému vodohospodárskemu podniku a 173 tis. Sk Mestu Vysoké Tatry. Finančné prostriedky boli vyčerpané v plnej výške.

Celkové čerpanie prostriedkov z Fondu solidarity EÚ: 

                                                                                                                                   v tis. Sk

	Organizácia
	Schválený príspevok
	Upravený príspevok
	Čerpanie 2006
	Celkové čerpanie

k 31.12.2006

	Celkom
	70 874
	70 874
	58 374
	70 874

	Obnova infraštruktúry
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000

	Podtatranská vod. spol. 
	7 000
	5 960
	5 960
	5 960

	SVP, š. p.
	23 800
	29 376
	29 376
	29 376

	ŠOP SR
	19 200
	0
	0
	0

	Mesto Kežmarok
	0
	6 300
	6 300
	6 300

	PS - Bývalí urbarialisti obce Východná
	0
	1 400
	1 400
	1 400

	PSÚ Batizovce
	0
	1 200
	1 200
	1 200

	Lesná skupina - PS Malý Slavkov
	0
	260
	260
	260

	PS - Spoločnosť bývalých urbarialistov Malý Slavkov
	0
	1 167
	1 167
	1 167

	Ján Horvaj, Združenie bývalých urbarialistov - PS Gerlachov
	0
	1 030
	1 030
	1 030

	Mestské lesy s.r.o. Poprad
	0
	230
	230
	230

	Urbárske pozemkové spoločenstvo Mengusovce
	0
	750
	750
	750

	Majitelia pôdy, PS Smrečany
	0
	327
	327
	327

	PS Urbár Štrba
	0
	1 827
	1 827
	1 827

	Mesto Vysoké Tatry
	0
	173
	173
	173

	Záchranné a zabezpeč. práce
	20 874
	20 874
	8 374
	20 874

	Podtatranská vodárenská spol. 
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000

	SVP, š. p.
	1 300
	1 300
	1 300
	1 300

	Mesto Vysoké Tatry
	17 574
	17 574
	5 074
	17 574


Slovenská inšpekcia životného prostredia

Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2006 boli Slovenskej inšpekcii životného prostredia stanovené bežné výdavky v objeme 118 365 tis. Sk, ktoré boli tromi rozpočtovými opatreniami zvýšené o 7 848 tis. Sk na 126 213 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením boli pridelené finančné prostriedky v sume 200 tis. Sk na riešenie environmentálneho projektu Databáza kontrolnej činnosti územia NATURA 2000, ďalším bol zvýšený objem mzdových prostriedkov na zabezpečenie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  o 2 498 tis. Sk. Na základe žiadosti organizácie bol rozpočet bežných výdavkov zvýšený o 8 950 tis. Sk na ťarchu kapitálových výdavkov v rovnakej výške, v dôsledku viazania rozpočtových výdavkov kapitoly boli bežné výdavky SIŽP znížené o 2 500 tis. Sk a v závere roka ešte o 1 300 tis. Sk. 
Bežné výdavky boli čerpané vo výške 130 442 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 103,4 %. Prekročenie plánovaných výdavkov súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov.
Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť (v tis. Sk)
	%

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní
Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda, komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za prenájom 

Služby 
	66 348

23 850

40 066
1 973

5 640

4 363
4 369

5 082

623
18 015
	50,9
18,3
30,6
1,5

4,3
3,3

3,3
3,9
0,5
13,8

	640
	Bežné transfery
	178
	0,2

	600
	Bežné výdavky spolu
	130 442
	100,0


Na celkových výdavkoch sa výdavky na mzdy, poistné do poistných fondov podieľali 69,2 % - ami.

Výdavky na tovary a služby v sume 35 368 tis. Sk zaznamenali, oproti roku 2005, nárast o 5 537 tis. Sk a ich podiel na celkových bežných výdavkoch je 30,6 %. Nárast v sume 4 698 tis. Sk súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov, najmä prostriedkov Environmentálneho fondu na zabezpečenie opatrení zabraňujúcim mimoriadnemu zhoršeniu vôd (4 109 tis. Sk) a prostriedkov z prijatého poistného plnenia (389 tis. Sk).
Cestovné výdavky boli čerpané v objeme 1 973 tis. Sk. Platby za energie, vodu, telekomunikačné a poštové služby dosiahli čerpanie v sume 5 640 tis. Sk. Na materiál bolo vynaložených 4 164 tis. Sk, a to na nákup kancelárskeho nábytku a vybavenia kancelárií, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov, všeobecného materiálu, kníh, novín, pracovných odevov, nehmotného majetku a na reprezentačné výdavky. Z výdavkov na dopravné bolo na nákup pohonných hmôt vynaložených 2 025 tis. Sk a na údržbu a opravy motorových vozidiel 1 365 tis. Sk. Výdavky na zmluvné a havarijné poistenie motorových vozidiel dosiahli 890 tis. Sk, z toho 173 tis. Sk z poistného plnenia. Rutinná a štandardná údržba bola čerpaná v sume 5 082 tis. Sk, ktorá zahrňovala údržbu budov v sume 1 249 tis. Sk (odstránenie závad na prevádzkových budovách SIŽP v Nitre, Košiciach, Žiline a Bratislave), údržbu výpočtovej techniky a počítačových sietí 3 312 tis. Sk, meracej a monitorovacej techniky 283 tis. Sk a údržbu interiérového vybavenia, prevádzkových strojov a telekomunikačnej techniky 238 tis. Sk. Výdavky za prenájom dosiahli 623 tis. Sk, z toho nájomné administratívnych priestorov budov, garáží a priestorov, v ktorých sídli ústredie SIŽP predstavuje 556 tis. Sk. Prenájom poštových priečinkov a nájom fliaš na technické plyny pre odbory ochrany ovzdušia bol vo výške 67 tis. Sk. 

V rámci výdavkov na  služby v sume 13 906 tis. Sk najväčší podiel zaznamenali výdavky na štúdie, expertízy a posudky v objeme 6 293 tis. Sk, z toho na kontrolné odbery a analýzy vzoriek vôd 930 tis. Sk, analýzy vzoriek kvapalných ropných palív (kontroly kvality vyrábaných, dovážaných a predávaných ropných palív, odber vzoriek a zabezpečovanie ich analýzy v akreditovanom skúšobnom laboratóriu) 4 386 tis. Sk, odber a analýzy vzoriek odpadov 130 tis. Sk, odbery a analýzy vzoriek rastlín a mikroorganizmov 501 tis. Sk, odber a analýzy vzoriek regulovaných látok 300 tis. Sk. Na úhradu starostlivosti o zaistené živočíchy a vypracovanie znaleckých posudkov pre ochranu prírody bolo vynaložených 100 tis. Sk. Výdavky na školenia, kurzy a účasť pracovníkov SIŽP na odborných seminároch boli vo výške 1 060 tis. Sk.

Formou bežných transferov bolo vyplatených 178 tis. Sk na nemocenské dávky – príplatky k ošetrovaniu člena rodiny a nemocenskému.

Odbory inšpekcie ochrany ovzdušia, vôd, odpadového hospodárstva, ochrany prírody a krajiny, biologickej bezpečnosti a integrovaného povoľovania a kontrol vykonali spolu 3 974 kontrol, čo je o 443 kontrol viac než v roku 2005. Porušenie právnych predpisov bolo zistené v 1 330 prípadoch. Počet uložených pokút dosiahol l 070 (čo je o 242 pokút viac než v roku 2005) v celkovej výške 32 166 tis. Sk (čo je o 13 029 tis. Sk viac oproti r. 2005). Za sledované obdobie bolo uhradených 892 pokút v sume 22 239 tis. Sk. Činnosť útvaru integrovaného povoľovania a kontroly bola v roku 2006 zameraná najmä na vydávanie integrovaných povolení v zmysle zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia v znení neskorších predpisov pre priemyselné činnosti ako aj kontrolu podmienok vo vydaných integrovaných povoleniach, konania o zmenu už vydaných integrovaných povolení, konania v zmysle stavebného zákona ako špeciálneho stavebného úradu, šetrenie podnetov (692). Spolu bolo vydaných 240 integrovaných povolení, z toho sa 70 povolení vzťahovalo na zmenu činnosti v prevádzke a v 40 prípadoch išlo o stavebné konanie.

Štátna ochrana prírody SR


Schválený rozpočet bežných výdavkov ŠOP SR v sume 157 400 tis. Sk bol 13- timi rozpočtovými opatreniami zvýšený o 8 700 tis. Sk a jedným, na základe uznesenia vlády SR k návrhu na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2006, znížený o 3 500 tis. Sk. 


V rámci environmentálnych neinvestičných projektov bolo Rozhodnutím ministra ŽP SR č. 5016/2006-min. schválených 6 projektov v celkovej výške 1 460 tis. Sk. Finančné prostriedky vo výške 822 tis. Sk boli poskytnuté vybraným subjektom formou finančného príspevku podľa § 60 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a v zmysle smernice MŽP SR č. 6/2004-5.1 z 12.10.2004 o poskytovaní finančného príspevku. 


Na úhradu členského príspevku na rok 2006 do medzinárodnej organizácie IUCN boli pridelené organizácii prostriedky vo výške 90 tis. Sk v rámci medzirezortného podprogramu Oficiálna rozvojová pomoc. 

Prostriedky vo výške 3 167 tis. Sk boli pridelené zo štrukturálnych fondov v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, priorita č. 2 Environmentálna infraštruktúra, opatrenie 2.4 Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia, z toho prostriedky vo výške 2 199 tis. Sk tvorili prostriedky presunuté z roku 2005. Z prostriedkov boli financované projekty Posilnenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000 na území CHKO Kysuce, NP Muránska Planina, Zlepšenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000 na území NP Nízke Tatry, CHKO Východné Karpaty, Optimalizácia komunikácie a informovania o chránených územiach zaradených do sústavy NATURA 2000, Záchrana európsky významného druhu blatniaka tmavého v chránených územiach Slovenska prostredníctvom realizácie opatrení vyplývajúcich z programu záchrany. 


Rozpočet výdavkov na mzdy bol upravený 2 rozpočtovými opatreniami, z toho z dôvodu úpravy stupnice platových taríf o + 2 157 tis. Sk a v záujme zlepšenia mzdového ohodnotenia zamestnancov o + 3 000 tis. Sk. Zvýšenie limitu mzdových výdavkov v druhom prípade bolo realizované na ťarchu výdavkov na tovary a služby ŠOP SR. Zároveň boli organizácii pridelené prostriedky v sume 250 tis. Sk v súvislosti s úpravou počtu zamestnancov k 1.7.2006 (+1).

Upravený rozpočet organizácie k 31.12.2006 dosiahol 162 600 tis. Sk. ŠOP SR vyčerpala výdavky v sume 172 139 tis. Sk, čo predstavuje 105,9 % k upravenému rozpočtu. Po vyčlenení čerpaných mimorozpočtových prostriedkov – grantov,  príjmov z poistného plnenia, iných zdrojov zo zahraničia a zdrojov z ostatných kapitol v sume 9 549 tis. Sk predstavuje čerpanie rozpočtových prostriedkov a prostriedkov EÚ vo výške 162 590 tis. Sk, t. j. 100 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2005 boli bežné výdavky vyššie o 1 285 tis. Sk, pričom výdavky na mzdy a poistné vzrástli o 4 332 tis. Sk. Ostatné výdavky poklesli, a to na tovary a služby o 2 805 tis. Sk a bežné transfery o 242 tis. Sk.

Na čerpaní bežných výdavkov ŠOP SR sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:











            (v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť k 31.12.2006
	% plnenia

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	159 424
	92,6

	Zdroje EÚ
	1151
	180
	0,1

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	2 195
	1,3

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	111
	0,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005
	1352
	4
	0,0

	Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	11C5
	676
	0,4

	Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	14
	5 274
	3,1

	Mimorozpočtové zdroje a poistné plnenie
	72
	2 467
	1,4

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	1 808
	1,0

	Spolu
	
	172 139
	100,0


Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť (v tis. Sk)
	(%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda, komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za prenájom

Služby
	80 218

29 347

60 649

3 374

8 133

7 569

8 837

2 317

2 646

27 773
	46,7

17,0

35,2

1,9

4,7

4,4

5,2

1,3

1,5

16,2

	640
	Bežné transfery
	1 925
	1,1

	600
	Bežné výdavky spolu
	172 139
	100,0


Z prehľadu vyplýva, že výdavky na mzdy a poistné tvorili 63,7 % bežných výdavkov organizácie. V porovnaní s  predchádzajúcim rokom vzrástol ich podiel na celkových bežných výdavkov o 2,1 %.

Z výdavkov čerpaných na cestovné náhrady v sume 3 374 tis. Sk (pokles o 214 tis. Sk), bola čiastka 628 tis. Sk použitá na zahraničné pracovné cesty.
Na výdavkoch za energiu, vodu, komunikácie v sume 8 133 tis. Sk sa najväčšou mierou podieľali výdavky za energie (4 720 tis. Sk) a telekomunikačné služby (3 142 tis. Sk). Celkovo v porovnaní s rokom 2005 poklesli o 21 tis. Sk. Výdavky za materiál čerpané vo výške 7 569 tis. Sk boli v porovnaní s rokom 2005 nižšie o 2 344 tis. Sk (23,6 %). Finančné prostriedky boli použité na nákup všeobecného materiálu napr. nákup kancelárskych potrieb, tonerov, krmív, vakcín (2 899 tis. Sk), interiérového vybavenia – nábytok pre terénne stanice a informačné centrá (2 060 tis. Sk), pracovných odevov (1 129 tis. Sk), prevádzkových prístrojov a strojov - napr. fotoaparáty, videokamery, dataprojektory a pod. (455 tis. Sk), výpočtovej techniky (366 tis. Sk), na nákup odborných kníh, časopisov (273 tis. Sk), nehmotného majetku (117 tis. Sk) a iné.

Z výdavkov na dopravu bolo na pohonné hmoty vynaložených 4 802 tis. Sk (54,4 % objemu), na opravu a údržbu 2 361 tis. Sk (26,7 %), na zmluvné a havarijné poistenie 1 548 tis. Sk (17,5 %), na karty, známky, poplatky 74 tis. Sk a na prepravné 52 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 výdavky poklesli o 3,9 %.

V roku 2006 boli výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu vo výške 2 317 tis. Sk použité predovšetkým na výpočtovú techniku (1 286 tis. Sk), na údržbu budov (565 tis. Sk) a na prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, techniky a náradia (382 tis. Sk).

Vo výdavkoch položky 636 – nájomné vo výške 2 646 tis. Sk sú zahrnuté najmä výdavky uhradené za nájom administratívnych budov (napr. pre NP Veľká Fatra, NAPANT, TANAP, PIENAP, CHKO Latorica, CHKO Dunajské Luhy a RSOPK Bratislava).

Výdavky položky 637 predstavovali 45,8 % výdavkov kategórie 630. Z týchto finančných prostriedkov boli hradené prevažne výdavky na činnosti v rámci plánu hlavných úloh, predovšetkým na Vypracovanie programov starostlivosti o 16 CHVÚ, Dopracovanie programov starostlivosti o 22 CHVÚ, Realizáciu pravidelnej praktickej starostlivosti, Realizáciu manažmentových opatrení na záchranu kriticky ohrozených druhov podľa schválených programov záchrany chránených druhov rastlín a živočíchov, Vypracovanie a prerokovanie vyhlášok pre 16 CHVÚ, Doplnenie údajov o výskyte biotopov európskeho významu a biotopov druhov európskeho významu v zmysle požiadaviek EK (mapovanie druhov a biotopov) a Spracovanie programov starostlivosti o vybrané NP a CHKO. 

Na propagačnú a edičnú činnosť boli vynaložené finančné prostriedky vo výške 375 tis. Sk. Na školenia, semináre, konferencie organizácia čerpala 199 tis. Sk, na stravovanie 3 594 tis. Sk, na tvorbu sociálneho fondu 1 018 tis. Sk. V rámci kategórie 640 ŠOP SR uhradila členské príspevky medzinárodným organizáciám Europark a UICN v sume 172 tis. Sk a tuzemskej organizácii Asociácia priemyslu a ochrany prírody v sume 5 tis. Sk.


Z mimorozpočtových prostriedkov vo výške 9 549 tis. Sk najväčšiu časť (54,7 %) tvorili prostriedky z Environmentálneho fondu. Finančné prostriedky v sume 3 413 tis. Sk boli použité na odstránenie kalamity v národnom parku TANAP (nákup feromónových lapačov), 853 tis. Sk na kofinancovanie LIFE NP Slovenský raj, 959 tis. Sk na LIFE Drop fúzatý. Technická univerzita vo Zvolene poskytla ŠOP SR prostriedky vo výške 48 tis. Sk. Za uvedené prostriedky boli nakúpené chladničky pre rehabilitačné stanice. Ostatné mimorozpočtové prostriedky v sume 4 276 tis. Sk tvorili tuzemské granty a transfery prijaté od darcov a sponzorov.

Krajské úrady životného prostredia 

Rozpisom rozpočtu boli krajským úradom životného prostredia na podprograme 07605 Úrady životného prostredia schválené bežné výdavky v sume 359 110 tis. Sk. V priebehu roka 2006 bol rozpočet bežných výdavkov KÚŽP upravený viacerými rozpočtovými opatreniami na konečný objem 376 803 tis. Sk. V najväčšej miere boli zvýšené výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610), a to o 6 884 tis. Sk v súvislosti so zvýšením platových taríf štátnych zamestnancov a zvýšením stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na konečný objem 217 198 tis. Sk (čerpanie 100 %). Rozpočet výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní (620) bol zo schváleného objemu 76 378 tis. Sk upravený na sumu 78 878 tis. Sk (+ 2 500 tis. Sk). Výrazný nárast bol zaznamenaný v kategórií 640 zo schváleného rozpočtu 524 tis. Sk na upravený rozpočet 4 237 tis. Sk. Z tejto sumy bolo vyčerpaných 99,6 %. Nárast vyplýval najmä z vyplácania odstupného odvolaným prednostom krajských a obvodných úradov životného prostredia (3 586 tis. Sk). 

Mimorozpočtové prostriedky podľa § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (151 tis. Sk) boli využité najmä na interiérové vybavenie, nákup všeobecného materiálu, servis, údržbu, opravy, úhradu výdavkov za energie. 

Podprogram 07605 - Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch (vrátane výdavkov realizovaných  z mimorozpočtových zdrojov)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť 
v tis. Sk
	%

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery
	217 197

78 865

76 557

1 289

25 966

14 860

7 812

1 648

2 813

22 169

4 220
	57,6

20,9

20,3

0,3

6,9

3,9

2,1

0,4

0,7

5,9

1,1

	600
	Bežné výdavky spolu
	376 839
	100,0


Ďalšie finančné prostriedky boli krajským úradom životného prostredia poskytnuté v rámci iných prvkov programovej štruktúry:

Druhová a územná ochrana (0750501)

Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie povinností vyplývajúcich zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany prírody a krajiny v celkovom objeme 22 524 tis. Sk, z ktorého bolo vyčerpaných 22 498 tis. Sk (99,9 %).

Na uspokojenie zákonných nárokov členov stráže prírody podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov bolo z prideleného objemu výdavkov kategórie 630 v sume 695 tis. Sk vyčerpaných 679 tis. Sk, t. j. 97,7 %. Finančné prostriedky boli použité na cestovné náhrady členov stráže prírody podľa § 68 písm. m) a na úhradu ďalších výdavkov súvisiacich s výkonom funkcie člena stráže prírody podľa § 67 písm. x) citovaného zákona (nákup pracovných odevov, obuvi a pracovných pomôcok, všeobecného materiálu, máp, kníh a pod.).

Prostredníctvom KÚŽP boli oprávneným osobám formou bežného transferu (kategória 640) vyplatené náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) podľa § 61 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a náhrady škôd spôsobených určenými živočíchmi (medveď hnedý, vlk dravý, kormorán veľký, vydra riečna) podľa § 97 až 102 citovaného zákona. Z upraveného rozpočtu 21 829 tis. Sk (z toho majetková ujma 16 703 tis. Sk, škody spôsobené živočíchmi 5 126 tis. Sk) bolo vyčerpaných 21 818 tis. Sk (99,9 %).

Ochrana pred povodňami (0750103) - viď komentár v časti „Odstraňovanie živelných pohrôm“

Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov (07601)


Ide o finančné prostriedky kategórie 640 určené obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku ochrany prírody a krajiny, štátnej vodnej správy, ochrany pred povodňami a ochrany ovzdušia. Podľa výnosu MŽP SR č. 5/2005 zo 16.11.2005 o poskytovaní dotácií obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie sa na rok 2006 určila suma dotácie na 1 obyvateľa obce vo výške 3,70 Sk. V schválenom rozpočte bolo na tento účel vyčlenených 20 000 tis. Sk. 


Vzhľadom na to, že obvodné úrady ŽP majú na niektorých územiach vyhradenú pôsobnosť podľa osobitných zákonov, niektoré obce sa svojich kompetencií dobrovoľne vzdali, resp. ani po viacerých urgenciách neposkytli čísla účtov, na ktoré by im boli poskytnuté prostriedky, vytvorila sa v tejto kategórií úspora. Toto umožnilo viazať výdavky v sume 811 tis. Sk a upravený rozpočet potom predstavoval sumu 19 189 tis. Sk. Viazané prostriedky boli presunuté na podprogram 07605 a úrady ich použili na úhradu výdavkov spojených s agendou preneseného výkonu štátnej správy (poštovné, telekomunikačné služby, všeobecný materiál). Z upraveného rozpočtu bolo obciam poskytnutých 19 136 tis. Sk (99,7 %).

Celkovo KÚŽP k 31.12.2006 vyčerpali (príp. poskytli) bežné výdavky vrátane výdavkov realizovaných z mimorozpočtových zdrojov v sume 542 694 tis. Sk, čo predstavuje 89,5 % upraveného rozpočtu. Najväčší podiel tvoria výdavky kategórie 610 (40,0 %) a bežné transfery (31,2 %).

Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch

(všetky časti  programov a zdroje)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť v tis. Sk
	%

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640


	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery

z toho:

Majetková ujma, škody spôsobené živočíchmi

Riešenie následkov povodní 
	217 345

78 917

77 301

1 303

25 966

15 272

7 845

1 651

2 813

22 450

169 131

21 818

123 957
	40,0

14,5

14,2

0,2

4,8

2,8

1,4

0,3

0,5

4,1

31,2

4,0

22,8

	600
	Bežné výdavky spolu
	542 694
	100,0


Kapitálové výdavky

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2006 bol schválený v sume 4 802 405 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ v sume 3 822 070 tis. Sk predstavovali 79,6 % a prostriedky ŠR v sume 980 335 tis. Sk (vrátane spolufinancovania) 20,4 % celkového rozpočtu kapitálových výdavkov. 
Záväzným ukazovateľom v roku 2006 boli len kapitálové výdavky zdroj 111 (resp. po úprave zdroj 111 a 131) schválené v sume 110 000 tis. Sk. Ich konečná výška bola ovplyvnená 7-mimi rozpočtovými opatreniami MF SR, z nich RO č. 2 a 9 mali pozitívny dopad (+ 793 tis. Sk), naopak RO č. 4, 10, 13 a 21 (viazanie na základe uznesení vlády SR a z dôvodu pokrytia rozpočtom nezabezpečených bežných výdavkov kapitoly ) znamenali zníženie kapitálových výdavkov o 52 266 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením č. 20 MF SR na návrh kapitoly viazalo výdavky v sume 1 641 tis. Sk, tieto budú použité na rovnaký účel v roku 2007. 
Kapitálové výdavky určené na finančné zabezpečenie projektov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu boli začiatkom roka 2006 zvýšené o zdroje presunuté z roku 2005 a v závere roka boli nevyčerpané prostriedky EÚ a prostriedky na spolufinancovanie viazané v záujme ich použitia na rovnaký účel v tomto roku.
 Upravený  rozpočet  kapitálových výdavkov v sume 1 639 858 tis. Sk bol k 31.12.2006 čerpaný na 100,2 %, prekročenie výdavkov súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov v sume 3 585 tis. Sk. Po ich vyčlenení predstavuje plnenie 100 % (úspora voči rozpočtu 16 tis. Sk). 
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa organizácií:

 (v tis. Sk)

	Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Ministerstvo životného prostredia SR
	4 766 405
	1 591 587
	1 591 585
	99,9

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	14 000
	5 050
	5 044
	99,89

	Štátna ochrana prírody SR

KÚŽP
	14 000

8 000
	35 782

7 439
	39 367

7 431
	110,0

99,89

	Spolu
	4 802 405
	1 639 858
	1 643 427
	100,2


Prekročenie výdavkov ŠOP SR súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov. 
Čerpanie kapitálových výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie 

           (v tis. Sk)

	Kategória Položka
	Názov
	Ústredný orgán
	SIŽP
	ŠOP SR
	KÚŽP

	710
	Obstaranie kapitálových aktív 

v tom nákup:
	15 791 
	5 044


	39 637
	7 431

	711
	- pozemkov a nehmotných aktív
	2 275
	1 077
	4 051
	

	712
	- budov, objektov...
	0
	0
	0
	

	713
	- strojov, prístrojov, zar., techn., náradia
	7 380
	1 308
	1 839
	1 438

	714
	- dopravných prostriedkov
	3 973
	433
	6 601
	5 785

	716
	Projektová dokumentácia  
	0
	0
	3 401
	

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	2 092
	2 226
	23 474
	0

	718
	Rekonštrukcia a modernizácia 

strojov a zariadení
	69
	
	0
	

	720
	Kapitálové transfery

v tom transfery:
	1 575 794


	
	
	208

	721
	v rámci verejnej správy

v tom:

príspevkovým organizáciám 
	545 255

55 298
	
	
	208

	722
	jednotlivcom a neziskovým právnickým. osobám
	0
	
	
	

	723
	nefinančným subjektom (štát. podnikom)
	1 030 539
	
	
	

	700
	Spolu 
	1 591 585
	5 044
	39 367
	7 431


Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť
k 31.12.2006
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	56 285
	3,4

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinanc.presunuté z r. 2005
	131
	585
	0,1

	Zdroje EÚ

Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1151

1351
	261 189

814 211
	15,9

49,5

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie

Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005

Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	1152

1352

11C5
	73 689

126 203

307 681
	4,5

7,6

18,7

	Mimorozpočtové zdroje a poistné

Zahraničné granty
	72

35
	180

3 405
	0,1

0,2

	Spolu
	1 643 427
	100,0


Ústredný orgán

Z celkových kapitálových výdavkov v sume 1 591 585 tis. Sk ústredný orgán poskytol formou kapitálových transferov 1 575 794 tis. Sk (99 %). Rozdiel 15 791 tis. Sk bol použitý na zabezpečenie kapitálových potrieb (nákup hmotného a nehmotného majetku a  technické zhodnotenie). Na čerpaní kapitálových výdavkoch sa podieľajú prostriedky EÚ v sume 1 059 064 tis. Sk 66,5 % - ami, prostriedky na spolufinancovanie 502 127 tis. Sk 31,6 % - ami a rozpočtové prostriedky v sume 30 394 tis. Sk (zdroj 111 a 131) 1,9 % - ami.
V rámci plnenia cieľov prvku Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky boli zo zdroja 111 vyčerpané výdavky v sume 6 269 tis. Sk, a to na budovanie vnútorného informačného systému v rámci štátneho informačného systému (ŠIS) vo výške 1 921 tis. Sk, z toho na softvér 1 814 tis. Sk, na nákup výpočtovej techniky 71 tis. Sk a čiastka 36 tis. Sk na jej modernizáciu. Na obstaranie strojných investícií boli použité prostriedky na nákup 3 motorových vozidiel (1 735 tis. Sk) a prevádzkových a kancelárskych zariadení (333 tis. Sk). 

Finančné prostriedky na realizáciu stavebných investícií boli preinvestované na zahájenie výmeny okien na fasádnej strane budovy v sume 1 369 tis. Sk (predpokladaná obstarávacia cena 11 928 tis. Sk), ozvučenie zasadacej miestnosti vo výške 287 tis. Sk a technické zhodnotenie budovy MŽP SR - klimatizácia kancelárskych priestorov v čiastke 218 tis. Sk. Projekt bezpečnosti si vyžiadal investície v sume 406 tis. Sk, v tom stavebná časť 218 tis. Sk a strojná 188 tis. Sk.

Príspevkovým organizáciám boli formou kapitálového transferu poskytnuté rozpočtové prostriedky v sume 23 540 tis. Sk. Z prostriedkov presunutých z roku 2005 (zdroj 131) boli poskytnuté prostriedky obci Oľša 60 tis. Sk na projektovú dokumentáciu v rámci Programu obnovy dediny, ktorý bol v r. 2005 realizovaný z prostriedkov kapitoly MŽP SR a Vodohospodárskej výstavbe, š. p. Bratislava 525 tis. Sk určené na prípravu stavieb vodných diel VD Slatinka (475 tis. Sk) a VN Tichý Potok (50 tis. Sk). V priebehu roka 2006 bol štátnemu podniku povolený vzájomný presun prostriedkov medzi týmito investičnými akciami v čiastke 245 tis. Sk. 
V rámci projektu nelimitovanej technickej pomoci boli pre zamestnancov implementujúcich OP Základná infraštruktúra – Priorita 2 na zabezpečenie technického vybavenia čerpané finančné prostriedky (kategória 710) v sume 9 522 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ 7 141 tis. Sk (nákup softvéru a výpočtovej techniky – 4 038 tis. Sk, prevádzkových strojov, prístrojov a telekomunikačnej techniky - 3 245 tis. Sk a nákup dopravných prostriedkov – 2 239 tis. Sk). 

Formou kapitálových transferov (kategória 720) boli konečným prijímateľom pomoci poskytnuté prostriedky EÚ a ŠR na spolufinancovanie projektov zo štrukturálnych fondov v sume 1 551 669 tis. Sk (vrátane úverových zdrojov), z toho príspevkovým organizáciám rezortu 31 758 tis. Sk.

Na čerpaní kapitálových výdavkov  ústredného orgánu sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 
k 31.12.2006
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	29 809
	1,9

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinanc. presunuté z r. 2005
	131
	585
	0,1

	Zdroje EÚ

Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1151

1351
	258 684
800 380
	16,2
50,2

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie

Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005

Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	1152

1352

11C5
	70 912
125 826
305 389
	4,5

7,9
19,2

	Spolu
	1 591 585
	100,0


Schválený objem kapitálových transferov príspevkových organizácií (bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania) v sume 52 500 tis. Sk bol v priebehu roka rozpočtovými opatreniami upravený na 23  540 tis. Sk. Poskytnuté kapitálové výdavky organizácie vyčerpali v sume 23 536  tis. Sk. Nedočerpané prostriedky budú predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom.

Z prostriedkov EÚ a spolufinancovania čerpali príspevkové organizácie spolu 31 758 tis. Sk v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, Opatrenia 2.4. Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia a Technická pomoc 

Slovenskému hydrometeorologickému ústavu bol rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 schválený kapitálový transfer vo výške 16 000 tis. Sk, ktorý bol rozpočtovými opatreniami upravený na 3 500 tis. Sk z dôvodu presunu kapitálových výdavkov (- 5000 tis. Sk) na bežné výdavky a  viazania výdavkov kapitoly (- 7 500 tis. Sk). V rámci POVAPSYS-u bol pôvodne schválený kapitálový transfer v sume 10 000 tis. Sk rozpočtovými opatreniami upravený na 500 tis. Sk a použitý na rekonštrukciu vodomerných staníc 447 tis. Sk, prípravnú dokumentáciu 24 tis. Sk a softvérové vybavenie 29 tis. Sk. Na plnenie úloh v rámci ČMS bol organizácii pridelený kapitálový transfer v sume 3 000 tis. Sk. Tento bol vyčerpaný v plnej výške na ČMS Ovzdušie 2 000 tis. Sk a na ČMS Meteorológia a klimatológia 1 000 tis. Sk na meracie zariadenia (1 554 tis. Sk), výpočtovú techniku (1 216 tis. Sk), softvér (195 tis. Sk) a podlimitnú stavebnú akciu (35 tis. Sk) .

Pre Štátny geologický  ústav Dionýza Štúra bol rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 schválený kapitálový transfer vo výške 3 000 tis. Sk, čiastka 1 000 tis. Sk bola rozpočtovým opatrením presunutá do bežných výdavkov. Kapitálový transfer bol vyčerpaný v plnej výške - 2 000 tis. Sk na zabezpečenie prístrojového vybavenia.

Výskumný ústav vodného hospodárstva mal na rok 2006 schválený kapitálový transfer v sume 5 000 tis. Sk. Tento bol v súvislosti s viazaním rozpočtovým opatrením upravený na 1 500 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité vo výške1 496 tis. Sk na nákup špeciálnych prístrojov na zabezpečenie úloh výskumu a vývoja. Ústav nevyčerpal 3 838,50 Sk, ktoré odviedol na účet Ministerstva životného prostredia SR a budú predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom.
Slovenskej agentúre životného prostredia bol rozpisom rozpočtu stanovený kapitálový transfer vo výške 13 000 tis. Sk. V priebehu roka bol z dôvodu zmeny spôsobu financovania úloh – prostredníctvom odpisov, ako aj presunu čerpania prostriedkov do nasledujúceho roka rozpočtovými opatreniami upravený na 5 040 tis. Sk. Z uvedeného objemu bolo na financovanie úloh v rámci ČMS Odpady pridelených 240 Sk a v rámci štátneho informačného systému 3 020 tis. Sk. Z kapitálového transferu bol financovaný nákup softvéru (543 tis. Sk), výpočtovej techniky (2 477 tis. Sk), 2 ks osobných motorových vozidiel (1 410 tis. Sk) a realizačný projekt a dokumentácia skutočného vyhotovenia stavby administratívnej budovy SAŽP (370 tis. Sk).  
Zo štrukturálnych fondov SAŽP vyčerpala 10 790 tis. Sk na zabezpečenie projektov „Inštitucionálne a technické posilnenie SAŽP pre zabezpečenie úloh v sektore životného prostredia - výstavba funkčnej centrálnej administratívnej budovy inštitúcie (národné koordinačné stredisko MŽP SR pre NATURA 2000)“, „Budovanie výkonnej kapacity pre programovanie projektov v regióne Banská Štiavnica“ a „Vybudovanie technickej a informačnej infraštruktúry pre implementáciu KAP MŽP SR na regionálnej úrovni“, z toho prostriedky EÚ v sume 8 039 tis. Sk a prostriedky na spolufinancovanie vo výške 2 751 tis. Sk.


Kapitálový transfer schválený pre Zoologickú záhradu Bojnice vo výške 3 000 tis. Sk bol rozpočtovým opatrením znížený o 1 500 tis. Sk. Bol použitý na prístavbu a rekonštrukciu ubikácie pre zebry Hartmannovej, ktorá je zaradená do Európskych chovných programov. Celkovo bolo na tento účel vynaložených 2 666 tis. Sk,  z toho 1 166 tis. Sk z fondu reprodukcie. ZOO získala z Environmentálneho fondu príspevok na zakúpenie motorového vozidla na prepravu zhabaných živočíchov v sume 1 000 tis. Sk a na výstavbu čistiarne odpadových vôd z veľkého rybníka v sume 2 800 tis. Sk.

Kapitálový transfer schválený pre Slovenské banské múzeum vo výške 9 000 tis. Sk bol rozpočtovým opatrením znížený o 500 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na dokončenie rekonštrukcie a prístavby vstupného objektu Banského múzea v prírode (6 000 tis. Sk), pričom celkové rozpočtové náklady dosiahli sumu 10 000 tis. Sk a boli plne hradené z prostriedkov štátneho rozpočtu. Dokončené boli tiež stavebné investičné akcie rekonštrukcia objektu Nový zámok (1 194 tis. Sk), likvidácia uhoľnej expozície v Banskom múzeu v prírode(BMP) (864 tis. Sk), vodovodná prípojka v BMP (341 tis. Sk). Zostávajúce finančné prostriedky múzeum čerpalo na nákup zbierok (102 tis. Sk). 

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva malo rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2006 schválený kapitálový transfer vo výške 2 000 tis. Sk. Tento bol rozpočtovým opatrením znížený na 1 500 tis. Sk a v plnej výške vyčerpaný na prípravnú a projektovú dokumentáciu na výstavbu environmentálneho strediska a náučný botanický chodník (680 tis. Sk), nákup motorového vozidla (689 tis. Sk) a prístrojov (131 tis. Sk). Na zabezpečenie technického vybavenia štátneho zoznamu a národnej databázy jaskýň boli čerpané prostriedky zo štrukturálnych fondov v rámci OP ZI - Opatrenia 2.4 v sume 1 842 tis. Sk. 

Schválený kapitálový transfer v sume 1 500 tis. Sk bol príspevkovej organizácii Správa slovenských jaskýň z titulu viazania výdavkov kapitoly znížený v plnej výške. Organizácia čerpala  prostriedky zo štrukturálnych fondov v rámci Operačného programu ZI – Opatrenia 2.4 v sume 18 825 tis. Sk, z toho na zabezpečenie integrovaného informačného systému - nákup výpočtovej techniky, softvéru, zabezpečovacieho a komunikačného systému a špeciálnych strojov (13 098 tis. Sk), prípravnú a projektovú dokumentáciu pre náučné lokality Morské oko, Tornaľa, Bojnice (265 tis. Sk) a rekonštrukcie prehliadkového chodníka Dobšinskej ľadovej jaskyne a vstupu do Gombaseckej jaskyne (5 462 tis. Sk.)

Prehľad kapitálových transferov príspevkových organizácií je uvedený na str. 20.

Slovenská inšpekcia životného prostredia

Kapitálové výdavky v roku 2006 boli rozpísané vo výške 14 000 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami boli znížené o 8 950 tis. Sk v záujme zabezpečenia potrieb organizácie v oblasti bežných výdavkov. Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 5 044 tis. Sk (úspora 6 tis. Sk), z toho na realizáciu stavebných investícii v sume 2 226 tis. Sk, konkrétne na rekonštrukciu prevádzkovej budovy v Nitre (319 tis. Sk), v Banskej Bystrici (1 762 tis. Sk), prístavbu dielne a skladu v Košiciach (145 tis. Sk). Všetky stavebné akcie boli ukončené a odovzdané do užívania. Ďalšie finančné prostriedky v sume 2 818 tis. Sk boli použité na nákup výpočtovej techniky (915 tis. Sk), prevádzkových strojov a zariadení (334 tis. Sk), osobného automobilu (433 tis. Sk), spojovacej a telekomunikačnej techniky (59 tis. Sk) a softvéru (1 077 tis. Sk).

Štátna ochrana prírody SR

V roku 2006 boli schválené kapitálové výdavky vo výške 14 000 tis. Sk, po rozpočtových opatreniach boli upravené z dôvodu čerpania prostriedkov EÚ na 35 782 tis. Sk. K  31.12.2006 organizácia vyčerpala 39 367 tis. Sk, z toho 3 585 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov.

 Na čerpaní kapitálových výdavkov ŠOP SR sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

 









            (v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť

k 31.12.2006
	% plnenia

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	14 000
	35,6

	Zdroje EÚ
	1151
	2 505
	6,4

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	13 831
	35,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	2 777
	7,0

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005
	1352
	377
	1,0

	Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	11C5
	2 292
	5,8

	Mimorozpočtové zdroje a poistné plnenie
	72
	180
	0,5

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	3 405
	8,6

	Spolu
	
	39 367
	100,0


Výdavky štátneho rozpočtu boli použité na stavebné úpravy a realizáciu stavieb (23 475 tis. Sk), na nákup dopravných prostriedkov (6 601 tis. Sk), na nákup pozemkov (4 051  tis. Sk), na vypracovanie projektových dokumentácií (3 401 tis. Sk) a na nákup strojov, prístrojov a zariadení investičného charakteru (1 839 tis. Sk). Stavebné práce boli realizované v objektoch: NP Slovenský raj – výstavba terénnej stanice a rekonštrukcia administratívnej budovy, budova ŠOP SR Lazovná 10 – rozšírenie klimatizácie a na ostatných stavebných akciách, na ktorých sa podieľalo financovanie zo štrukturálnych fondov. Ďalej bola vypracovaná prípravná a projektová dokumentácia na výstavbu a vybavenie budovy ŠOP SR Tajovského a Kongresového centra v Banskej Bystrici. 

 Zo štrukturálnych fondov boli financované  výdavky v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, Opatrenie 2.4. Ochrana, zlepšenie, regenerácia prírodného prostredia. Prostriedky boli použité na prestavbu administratívno-prevádzkového objektu na území CHKO Kysuce (3 698 tis. Sk), na rekonštrukciu budovy v Liptovskej Tepličke – NAPANT (1 520 tis. Sk), na rekonštrukciu administratívnej budovy na území CHKO Východné Karpaty (11 252 tis. Sk), na vybudovanie polyfunkčného centra Muránska planina (2 865 tis. Sk) a na nákup dopravných prostriedkov (vodný čln, snežný skúter a zhotovenie projektu na území CHVÚ Horná Orava a CHKO Horná Orava (2 446 tis. Sk).

Mimorozpočtové prostriedky investičného charakteru organizácia vyčerpala na nákup pozemku v rámci projektu LIFE - Drop fúzatý (3 353 tis. Sk) a na investičnú akciu Vodný stupeň Muránka (52 tis. Sk). Prostriedky v sume 180 tis. Sk boli použité na nákup strojov, prístrojov a zariadení. 

Krajské úrady životného prostredia

Krajským úradom životného prostredia boli rozpisom rozpočtu stanovené kapitálové výdavky (710) v celkovom objeme 8 000 tis. Sk (1 000 tis. Sk/KÚŽP), a to v rámci ich podprogramu 07605 Úrady životného prostredia. V priebehu roka bol tento objem znížený rozpočtovými opatreniami na sumu 7 232 tis. Sk, pričom vyčerpaných bolo 7 224 tis. Sk (99,9 %).

Kapitálové výdavky smerovali na nákup motorových vozidiel z dôvodu zastaraného vozového parku, obstaranie digitálnych telefónnych ústrední, nákup výpočtovej techniky, kopírovacích strojov, čítacieho zariadenia na monitorovanie vtákov, rozšírenie a dobudovanie počítačových sietí, zabezpečenie signalizačného zariadenia na ochranu budov.


Krajským úradom boli pridelené kapitálové výdavky v sume 208 tis. Sk aj v rámci prvku 0750103 Ochrana pred povodňami (viď komentár v časti „Odstraňovanie živelných pohrôm“). 
Odstraňovanie živelných pohrôm


Na základe bodu C. 5. uznesenia vlády SR č. 470 z 24.5.2006 boli Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. Banská Štiavnica uvoľnené finančné prostriedky vo výške 440 100 tis. Sk na úhradu nákladov za obdobie október 2005 – apríl 2006 v súvislosti s odstránením následkov škôd na poškodených a narušených protipovodňových opatreniach vo vlastníctve SR a následné zabezpečenie jeho realizácie. Tieto boli použité na tokoch v správe podniku na úhradu nákladov na zabezpečovacie práce, bežné opravy a údržbu a menovité opravy. 

Zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami sa týkali hlavne týchto činností: odstraňovanie zátarás a nánosov z korýt vodných tokov, sanovanie výmoľov, uvoľňovanie a odstraňovanie ľadových krýh pomocou mechanizmov, rozrušovanie ľadovej celiny a obnova plavebnej dráhy na Dunaji pomocou ľadoborcov, odstraňovanie stromov a krovín brániacich odtoku, sprietočňovanie upchatých priepustov a korýt vodných tokov, odvoz naplavenín, sanácia priesakov protipovodňových hrádzí, manipulácia na vodných nádržiach a stavbách, hliadkovanie podľa povodňových plánov na vodných tokoch s dosiahnutým stupňom povodňovej aktivity, podávanie hlásení, činnosť povodňových dispečingov. 

Krajským úradom ŽP boli na odstraňovanie následkov povodní pridelené finančné prostriedky v celkovom objeme 208 293,1 tis. Sk, a to na základe:

· bodu B.6. uznesenia vlády SR č. 420/2006 k návrhu na vyčlenenie rozpočtových prostriedkov na vybrané výdavkové tituly. Finančné prostriedky – bežné výdavky v objeme 13 962,6 tis. Sk boli určené pre obce na riešenie následkov povodní v roku 2005. 

Vzhľadom na neskorý termín schválenia rozpočtových prostriedkov uznesením vlády SR č. 892/2005 k správe o situácií v regiónoch postihnutých povodňami, o škodách a prijatých opatreniach na odstránenie následkov a prijatých protipovodňových opatreniach v rokoch 2004 a 2005, platné právne predpisy (možnosť použiť bežné výdavky do 31.3. nasledujúceho roka) a nepriaznivé poveternostné podmienky, ktoré neumožnili odstrániť škody spôsobené povodňami do 31.3.2006, bolo z roku 2005 prevedených do príjmov štátneho rozpočtu v rámci zúčtovania finančných vzťahov 13 962,6 tis. Sk. Následne, v rovnakej výške, boli obciam tieto finančné prostriedky poskytnuté zo zdrojov roku 2006. 

· bodu C.1. uznesenia vlády SR č. 470/2006 k správe o priebehu a následkoch povodní v Slovenskej republike za obdobie október 2005 – apríl 2006. Finančné prostriedky (bežné aj kapitálové výdavky) v objeme 194 330,5 tis. Sk boli určené na:

a) úhradu nákladov na záchranné a zabezpečovacie práce, vykonané na základe rozhodnutí krajských a okresných povodňových komisií (44 815 tis. Sk),

b) na úhradu škôd vynútených rozhodnutiami orgánov štátnej správy ochrany pred povodňami (2 552 tis. Sk), 

c) na úhradu poškodených a narušených protipovodňových opatrení na vodných tokoch v správe obcí (66 306 tis. Sk),

d) na úhradu jednorazového príspevku 30 000 Sk občanom, ktorých domy v legálnom vlastníctve boli následkom povodní v roku 2006 zničené alebo zostali neobývateľné (600 tis. Sk),

e) na úhradu 30 % škôd v obciach na miestnych komunikáciách, vodovodoch, kanalizácii a ČOV (43 300 tis. Sk),

f) na úhradu 100 % požiadavky na postrek proti kalamitnému rozmnožovaniu komárov (36 757,5 tis. Sk).

Konečnými príjemcami boli najmä obce, ale aj občania, právnické osoby a krajské úrady životného prostredia. Zo sumy 194 330,5 tis. Sk bolo 194 122,5 tis. Sk bežných výdavkov a 208 tis. Sk kapitálových výdavkov (721). Pri kontrole podkladov predložených jednotlivými obcami boli krajskými úradmi životného prostredia zistené rôzne nedostatky a skutočnosti, z dôvodu ktorých neboli obciam a občanom vyplatené finančné prostriedky v požadovanej výške.  Išlo najmä o nahlásenie škôd na protipovodňových opatreniach na tokoch, ktoré nie sú v správe obcí, ale v správe Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p. Banská Štiavnica, uplatňovanie úhrady nákladov vynaložených na záchranné práce počas stavu bdelosti (I. stupeň povodňovej aktivity) a stavu pohotovosti (II. stupeň povodňovej aktivity), pričom podľa § 40 ods. 3 zákona č. 666/2004 Z. z. o ochrane pred povodňami možno z rezervy štátneho rozpočtu uhrádzať len náklady na záchranné práce vykonávané počas stavu ohrozenia (III. stupeň povodňovej aktivity), nesprávne odhady škôd, nahlásenie vyšších nákladov na povodňové záchranné práce ako boli v skutočnosti vykonané, nepredloženie dokladov potvrdzujúcich požiadavky obcí, nepreukázané legálne vlastníctvo nehnuteľností v prípade príspevku pre občanov, nižší rozsah prác v porovnaní s predpokladom v rámci postrekov proti komárom.

Z uvedených dôvodov vznikol rozdiel medzi výškou nákladov a škôd uvedenou v Správe o priebehu a následkoch povodní v Slovenskej republike za obdobie október 2005 – apríl 2006 a sumou finančných prostriedkov, ktorá bola poukázaná obciam a ďalším subjektom. Najviac neoprávnených finančných nárokov zo strany obcí (viac ako 60 000 tis. Sk) sa týkalo poškodených protipovodňových opatrení na tokoch, ktoré nie sú v správe obcí, ale v správe SVP, š. p. Banská Štiavnica. Celkovo zostalo nepridelených 63 865 tis. Sk. V záujme efektívneho použitia rozpočtových prostriedkov MŽP SR pripravilo návrh na  presun finančných prostriedkov   na SVP š.p., vzhľadom na zásadný nesúhlas MF SR materiál nebol predložený na rokovanie vlády SR.


Vzhľadom na vzniknutú situáciu bolo možné v nadväznosti na uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 686/2006 k návrhu na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2006 viazať časť prostriedkov i v tejto oblasti, a to v objeme 20 000 tis. Sk. Po viazaní bol upravený rozpočet bežných výdavkov 188 085 tis. Sk, z ktorých bolo vyčerpaných (resp. poskytnutých príslušným subjektom) 124 220 tis. Sk. Najväčší podiel tvorili výdavky kategórie 640 (123 957 tis. Sk, z toho transfery obciam 121 255 tis. Sk). Právnickým osobám bolo poskytnutých 2 522 tis. Sk (644002) a občanom 180 tis. Sk (642014). Malá časť bežných výdavkov (265 tis. Sk) bola určená pre KÚŽP na úhradu nákladov na zabezpečovacie práce (mzdy a príplatky za pohotovosť, poistné, materiál, pohonné hmoty). 

Čo sa týka kapitálových výdavkov, prostredníctvom KÚŽP Trnava, Trenčín a Prešov boli na základe uznesenia vlády SR č. 470/2006 obciam pridelené kapitálové transfery (721006) vo výške 208 tis. Sk. Obce tieto prostriedky použili na nákup prevádzkových strojov a prístrojov (čerpadlá).

Prvok 0750103 Ochrana pred povodňami - rekapitulácia
	Kategória (položka)
	Názov
	Upravený rozpočet v tis. Sk
	Skutočnosť

 v tis. Sk
	%

	610

620

630

640

641009

642014

644002

600

721006
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

Bežné transfery

v tom:

Obci 

Jednotlivcovi

Ostatnej právnickej osobe

Bežné výdavky spolu

Kapitálové transfery obci
	149

51

65

187 820

185 030

240

2 552

188 085

208
	148
51

65

123 957

121 255

180

2 522

124 220

208
	99,3
100,0

100,0

66,0

65,5

75,0

98,8

66,0

100,0

	600+700
	Výdavky spolu
	188 293
	124 428
	66,1


Zahraničné pracovné cesty

Výdavky ústredného orgánu a rozpočtových organizácií v jeho pôsobnosti na ZPC boli v roku 2006 nasledovné (v tis. Sk):

Ministerstvo životného prostredia SR

          11 667

Slovenská inšpekcia ŽP



   
   728

Štátna ochrana prírody SR


   
   
   628

Krajské úrady ŽP                                                                       65 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

            Rozpočtové organizácie spolu
        
         
           13 088 


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Výdavky na zahraničné pracovné cesty v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástli o 2 878 tis. Sk, pričom výdavky ústredného orgánu o 3 166 tis. Sk. 

Zamestnanci ústredného orgánu uskutočnili v r. 2006 v nadväznosti na záväzky vyplývajúce pre SR z členstva v EÚ a ďalších medzinárodných organizáciách, z početných zmlúv, dohovorov, bilaterálnych dohôd a v súvislosti s účasťou na kurzoch, študijných pobytoch, konferenciách a iných podujatiach 506 pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 662 zamestnancov. Okrem toho boli realizované krátkodobé cesty (najmä na letisko) vodičov (210). 

Celkové výdavky na zahraničné cesty zamestnancov MŽP SR dosiahli objem 11 667 tis. Sk. V rámci tzv. finančnej obálky refundovalo Ministerstvo financií SR k 31.12.2006 cestovné výdavky súvisiace s vybranými pracovnými cestami v objeme 1 370 tis. Sk. 

Do susedných krajín sa uskutočnil celý rad ciest, ktoré organizovali krajiny v rámci dohôd o dvojstrannej spolupráci alebo ako podpora medzinárodných dohovorov, najviac do Rakúska, ďalej do Maďarska, Českej republiky a Poľska. Ďalšie krajiny, v ktorých sídlia medzinárodné organizácie, organizovali podujatia na svojom území – Švajčiarsko vo vzťahu k Európskej hospodárskej komisii a medzinárodným dohovorom a Francúzsko vo vzťahu k OECD.

Najväčší počet ciest uskutočnili zamestnanci MŽP SR do Bruselu. Tieto boli organizované Radou EÚ alebo Európskou komisiou. Vo vzťahu k EÚ organizovali tiež jednotlivé členské štáty EÚ, buď v pozícií predsedajúcej krajiny alebo v tejto krajine organizovala podujatie Európska komisia, 70 ciest (najmä Rakúsko, Luxembursko, Veľká Británia, Nemecko, Maďarsko a ďalšie).

	Smerovanie zahraničných ciest:
	
	
	
	

	Cesty vo väzbe na EÚ

	262
	
	Rakúsko
	43

	Cesty vo väzbe na dvojstrannú spoluprácu
	57
	
	Švajčiarsko
	24

	Cesty vo väzbe na mnohostrannú spoluprácu
	110
	
	Maďarsko
	18

	Konferencie, študijné cesty
	52
	
	Francúzsko
	17

	Odvoz na dlhšie cesty, víza 
	25
	
	Česko
	14

	
	
	
	Poľsko

	13


Slovenská inšpekcia životného prostredia vynaložila na zahraničné pracovné cesty prostriedky v sume 728 tis. Sk. SIŽP realizovala 45 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 98 zamestnancov do 14 štátov.

Zamestnanci inšpekcie sa zúčastnili plenárnych zasadnutí IMPEL, ktoré sa konali vo Fínsku a Lotyšsku (téma havárie v priemyselných prevádzkach). V rámci uzavretých dohôd SIŽP sa uskutočnili viaceré pracovné stretnutia s pracovníkmi inšpekcií životného prostredia Českej republiky a Maďarska.


Na MŽP Rakúska prerokovali cezhraničnú prepravu odpadu a s tým súvisiacu legislatívu. Na holandskom MŽP v Rotterdame sa zúčastnili rokovania o realizovateľnosti a presadzovaní environmentálnej legislatívy a procese schvaľovania legislatívy v EÚ.


V Belgicku sa zamestnanci zúčastnili zasadnutia skupiny pre vynútiteľnosť ENFORCEMENT GROUP (CITES), na ktorom sa prerokovával boj proti ilegálnemu obchodu s jesetermi a kaviárom a zasadania Expertnej skupiny IPKZ. V Rakúsku sa zúčastnili konferencie európskej siete inšpekcií geneticky modifikovaných organizmov a v Dánsku na stretnutí výboru EEP GMO. Na základe iniciatívy Európskej komisie na vytvorenie siete Green Enforce bola na stretnutí vo Švédsku prerokovaná problematika inšpekčnej činnosti na územiach NATURA 2000.


Prínosom zahraničných pracovných ciest je získavanie nových odborných poznatkov na medzinárodnej úrovni využiteľných pri riešení odbornej problematiky v kontrolnej činnosti.

Štátna ochrana prírody SR na zahraničné pracovné cesty vyčerpala výdavky vo výške 628 tis. Sk. Najviac zahraničných pracovných ciest smerovalo do Českej republiky, Maďarska, Poľska a Rakúska. Medzi ostatné navštívené krajiny patrili Nemecko, Belgicko, Slovinsko, Francúzsko, Holandsko, Taliansko, Portugalsko, Rumunsko. Zahraničné pracovné cesty boli zrealizované za účelom výmeny informácií a skúseností pri implementácii záväzkov vyplývajúcich z medzinárodných dohovorov v oblasti ochrany prírody, vrátane budovania sústavy NATURA 2000, ako aj nadviazania medzinárodných kontaktov s možnosťou budúcej spolupráce pri riešení spoločných projektov, získania nových informácií, poznatkov a skúseností z druhovej a územnej ochrany, starostlivosti o osobitne chránené časti prírody a krajiny.
Výdavky KÚŽP Bratislava na zahraničné pracovné cesty dosiahli 15 tis. Sk. Celkom bolo uskutočnených 7 ZPC (Maďarsko – rokovanie o ekosystémoch, Rakúsko – návšteva kompostárne a teplárne na bioodpad, Česko – pracovná skupina Slovensko-českej komisie pre hraničné vody a Francúzsko – prehliadka cementární a závodov na úpravu spaľovaných odpadov), ktorých sa zúčastnilo 13 zamestnancov. 

Na KÚŽP Žilina bola uskutočnená jedna zahraničná pracovná cesta prednostky ObÚŽP Martin do Francúzska, na ktorú bolo vynaložených 3,5 tis. Sk. Túto pracovnú cestu pripravilo mesto Martin.

Na zahraničné pracovné cesty KÚŽP Nitra boli použité rozpočtové prostriedky vo výške 38 tis. Sk na 6 ZPC. Cesty do Maďarska (3) boli realizované za účelom zlepšenia spolupráce medzi štátnou a územnou správou životného prostredia SR a MR a spolupráce na úseku ochrany prírody a krajiny. V Rakúsku (2) zamestnanci skúmali vplyv veterných elektrární na ŽP a vtáctvo (Pandorfská plošina) a v Alpách navštívili veterný park. Jedna ZPC sa uskutočnila v Českej republike.

Výdavky KÚŽP Košice na 2 zahraničné pracovné cesty boli vo výške 9 tis. Sk. Realizovala sa cesta do Maďarska (pracovné stretnutie týkajúce sa integrovaného hospodárenia s vodou) a Českej republiky (Brno).

Výdavky jednotlivých príspevkových organizácií na ZPC boli v roku 2006 nasledovné (v tis. Sk):       

Slovenský hydrometeorologický ústav


9 282

Výskumný ústav vodného hospodárstva


1 664

Slovenská agentúra ŽP




1 723

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra  
 

1 331

Správa slovenských jaskýň



      
   360

ZOO Bojnice





     
   152

Slovenské banské múzeum



     
     83


Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva
   517

            ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Príspevkové organizácie



          15 112


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

V porovnaní s rokom 2005 vzrástli výdavky na ZPC o 2 212 tis. Sk.

Zahraničné pracovné cesty príspevkových organizácií súviseli s ich členstvom v medzinárodných organizáciách, so záväzkami voči jednotlivým medzinárodným zmluvám a projektom, s účasťou na rôznych konferenciách, zasadnutiach, workshopoch, školeniach, veľtrhoch, výstavách, sympóziách a pracovných stretnutiach, prípadne boli spojené s návštevou dôležitých európskych inštitúcií. Väčšina ciest sa realizovala v rámci Európy (najmä Česko, Poľsko, Maďarsko, Rakúsko, Nemecko, Belgicko, Dánsko, Taliansko). 

Prínosom jednotlivých zahraničných pracovných ciest bola aktívna účasť na činnosti medzinárodných organizácií, výmena skúseností, odborných znalostí, posilnenie spolupráce, zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, získavanie medzinárodných kontaktov, udržiavanie spolupráce so zahraničnými partnermi, prezentácia činnosti organizácií a tým aj zviditeľňovanie Slovenska v zahraničí a možnosti získania nových finančných zdrojov.

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet MŽP SR v roku 2006 realizovaný v 7-mich oddieloch, v 15-tich skupinách a 16-tich triedach. Porovnanie čerpania výdavkov k upravenému rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie a hlavných kategórií výdavkov (bežné, kapitálové) uvádza tabuľka č. 2.

V odd. 01. Všeobecné verejné služby, konkrétne v triede 01.1.3 - Zahraničná oblasť boli čerpané výdavky na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií v sume 42 102 tis. Sk, z toho v rámci medzirezortného podprogramu 05T02 – Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR boli uhradené výdavky v sume 4 337 tis. Sk.. V porovnaní s rokom 2005 výdavky výrazne vzrástli z dôvodu úhrady jednorázoveho členského príspevku do EUMETSAT-u (31 383 tis. Sk). 
V odd. 02. Obrana, trieda 02.1.0 - Vojenská obrana boli čerpané v rámci medzirezortného programu 06H06 – Hospodárska mobilizácia - MŽP SR bežné výdavky v sume 4 974 tis. Sk, čo je o 1 974 tis. Sk viac ako v roku predchádzajúcom.
V odd. 04. Ekonomická oblasť z celkových vyčerpaných výdavkov v sume 524 656 tis. Sk (nárast v porovnaní s r. 2005 132 840 tis. Sk) sa z prostriedkov EÚ vyčerpalo 62 444 tis. Sk a prostriedkov na spolufinancovanie projektov protipovodňovej ochrany v rámci Opatrenia 2.1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd 11 709 tis. Sk. Na projekt financovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu prostredníctvom medzirezortného podprogramu bolo čerpaných 3 840 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ 1 920 tis. Sk. Z výdavkov zdroja 111 v sume 446 662 tis. Sk sa najvyšší objem vo výške 440 625 tis. Sk čerpal v oblasti triedy 04.2.1.9 – Vodné hospodárstvo. Z uvedenej sumy preinvestoval SVP, š. p na zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami bežné výdavky v sume 440 100 tis. Sk. a VV š. p. kapitálové výdavky  presunuté z r. 2005 v sume 525 tis. Sk. 

V rámci programového prvku 0750402 – Geologický prieskum, v triede 04.3.3 - Jadrové palivo bola ukončená 1 úloha v sume 191 tis. Sk, v  triede 04.3.6 - Energia iná ako elektrická boli riešené 2 úlohy na vyhľadávanie termálnych vôd v sume 3 013 tis. Sk a v triede 04.4.1 – Ťažba nerastných surovín 1 úloha v sume 2 833 tis. Sk. 

V odd. 05. Ochrana životného prostredia boli čerpané výdavky v sume 3 375 129 tis. Sk, čo je v porovnaní s r. 2005 viac o 1 080 162 tis. Sk, z toho na zdroji 111 v sume 1 949 762 tis. Sk, čo je o 78 032 tis. Sk menej ako v predchádzajúcom roku. Na celkových výdavkoch kapitoly sa podieľali 80,0 %-ami.

V triede 05.1.0 Nakladanie s odpadmi boli z celkovej sumy 475 536 tis. Sk vyčerpané výdavky z prostriedkov EÚ vo výške 330 352 tis. Sk a  zdroje ŠR na spolufinancovanie projektov v rámci Opatrenia 2.3. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva vo výške 145 184 tis. Sk. 


V triede 05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami bola vyčerpaná čiastka 191 917 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ predstavujú 145 409 tis. Sk a zdroje na spolufinancovanie v rámci Opatrenia 2.1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd 46 508 tis. Sk. 

Výdavky triedy 05.3.0. Znižovanie znečisťovania boli čerpané v objeme 1 031 909 tis. Sk, z toho zo zdrojov EÚ 324 302 tis. Sk a zo zdrojov na spolufinancovanie projektov Opatrenia 2.2. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu ovzdušia 240 862 tis. Sk. 

Čerpanie rozpočtových zdrojov (kód zdroja 111) predstavovalo 462 246 tis. Sk. Najvyšší objem vyčerpaných výdavkov tvorili bežné a kapitálové transfery príspevkovým organizáciám v rámci rezortných programov, ktoré boli určené hlavne na činnosť SHMÚ a finančné zabezpečenie  monitorovania zložiek ŽP 323 124 tis. Sk, z toho pre SVP, š. p. 15 000 tis. Sk. Výdavky v sume 130 788 tis. Sk boli čerpané SIŽP, 4 284 tis. Sk na environmentálne projekty, z toho 1 443 tis. Sk riešené v príspevkových organizáciách, čiastka 4 050 tis. Sk na úlohu geologického prieskumu zameranú na monitorovanie vplyvu environmentálnych záťaží na geologické činitele Z mimorozpočtových zdrojov boli SIŽP čerpané výdavky v sume 4 499 tis. Sk, z toho prostriedky Environmentálneho fondu na odstraňovanie škodlivých následkov mimoriadneho zhoršenia kvality vôd 4 109 tis. Sk a 390 tis Sk z poistného plnenia. 

V triede 05.4.0. Ochrana prírody a krajiny boli čerpané prostriedky vo výške 373 752 tis. Sk (nárast o 7 452 tis. Sk), z toho z prostriedkov EÚ 44 184 tis. Sk a  zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie projektov Opatrenia 2.4. Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia 14 311 tis. Sk. 

Z rozpočtových zdrojov – kód zdroja 111 v sume 243 751 tis. Sk najvyšší objem predstavujú výdavky pridelené ŠOP SR vo výške 172 253 tis. Sk na činnosť a environmentálne projekty. Príspevkovým organizáciám ZOO a SSJ bolo poskytnutých 34 031 tis. Sk. Na úhradu majetkovej ujmy a na náhradu škôd spôsobených chránenými živočíchmi boli prostredníctvom KÚŽP poskytnuté výdavky v sume 21 818 tis. Sk a na dobrovoľnú stráž prírody 679 tis. Sk. Čiastka 12 573  tis. Sk bola určená na riešenie 7 úloh inžiniersko-geologických prieskumov na zosuvných územiach, z ktorých tri boli ukončené záverečnou správou a 2 397 tis. Sk na environmentálne projekty.
Z mimorozpočtových zdrojov vyčerpala ŠOP SR na riešenie projektov 7 907 tis. Sk a zo zdrojov Environmentálneho fondu 5 225 tis. Sk. Ústredný orgán poskytol prostriedky formou bežného transferu oprávneným osobám z  Fondu solidarity v sume 58 374 tis. Sk na krytie výdavkov na záchranné a zabezpečovacie práce v rámci odstraňovania následkov veternej smršte z novembra 2004.

V triede 05.5.0. Výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia dosiahli celkové výdavky objem 45 818 tis. Sk. Najvyššiu položku predstavuje príspevok na riešenie úloh vedy a techniky ŠGÚDŠ v sume 38 575 tis. Sk. Za riešenie úlohy vedy a techniky Základné hydrogeologické mapy Slovenska, ktorá bola ukončená, ústredný orgán uhradil 7 000 tis. Sk. 

Na riešenie úloh vedy a techniky v rámci medzirezortného programu 06K0K – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky boli 2 rozpočtovými opatreniami pridelené prostriedky pre príspevkovú organizáciu VÚVH v sume 243 tis. Sk. 

Výdavky triedy 05.6.0. Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná dosiahli 1 256 197 tis. Sk, z toho zdroje EÚ 41 468 tis. Sk, zdroje ŠR na spolufinancovanie Technickej pomoci pre ŠF a Interreg III.B. CADSES 15 946 tis. Sk. Prostriedky ŠR na zdroji 111 a 131 v sume 1 198 007 tis. Sk zahŕňajú výdavky ministerstva na správu 212 392 tis. Sk, výdavky úradov životného prostredia na činnosť 383 912 tis. Sk a na prevádzku telekomunikačných sietí 40 568 tis. Sk, na riešenie následkov povodní 124 428 tis. Sk a na prenesený výkon štátnej správy 19 136 tis. Sk, výdavky príspevkových organizácií SAŽP, VÚVH, ŠGÚDŠ na činnosť 318 642 tis. Sk, z toho na riešenie environmentálnych projektov 6 214 tis. Sk. Na program POVAPSYS bolo vyčerpaných prostredníctvom SHMÚ 62 500 tis. Sk. Na riešenie 6 úloh geologickej činnosti, z toho 3 ukončených záverečnou správou, boli čerpané výdavky v sume 20 566 tis. Sk, na environmentálne projekty v oblasti vôd, na Zelené projekty, na úlohy štátneho informačného systému, na úhradu DPH za projekty financované v rámci technickej pomoci ISPA/KF a na dofinancovanie Programu obnovy dediny bol vyčerpaný objem rozpočtových zdrojov vo výške 16 763 tis. Sk. Z mimorozpočtových zdrojov čerpali krajské úrady životného prostredia a   ústredný orgán 776 tis. Sk. 

V odd. 06. Bývanie a občianska vybavenosť, skupine 06.3, triede 06.3.0 Zásobovanie vodou boli vyčerpané výdavky v sume 224 448 tis. Sk (+ 199 681 tis. Sk), z toho zo zdrojov EÚ 166 712 tis. Sk a zo ŠR na spolufinancovanie v rámci Opatrenia 2.1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd 48 349 tis. Sk. Na zdroji 111 boli vyčerpané prostriedky v sume 9 387 tis. Sk, z toho na riešenie 1 úlohy vyhľadávacieho hydrogeologického prieskumu 7 837 tis. Sk. VÚVH bol poskytnutý príspevok na riešenie environmentálnych projektov v sume 1 550 tis. Sk.

V odd. 07. Zdravotníctvo na riešenie úlohy geologického prieskumu zameranej na ochranu prameňov a žriedel v Trenčianskych Tepliciach bolo vyčerpaných 1 268 tis. Sk.

V odd. 08. Rekreácia, kultúra a náboženstvo v podtriede 08.2.0.6. Múzeá a galérie boli formou bežného a kapitálového transferu čerpané SBM a SMOPaJ prostriedky v sume 46 229 tis. Sk, z toho kapitálové transfery vo výške 10 000 tis. Sk.

Na celkových výdavkoch sa podieľali výdavky na ochranu životného prostredia 80,0 % - ami, ekonomickú oblasť 12,4 % - ami, kultúrne služby 1,1 % - ami, zásobovanie vodou 5,4 % - ami, zahraničnú oblasť, vojenskú obranu zdravotníctvo spolu 1,1 % - ami.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly na rok 2006 bol vypracovaný v plnej programovej štruktúre. V porovnaní s r. 2005 nenastali v nej zásadné zmeny. Dva rezortné programy MŽP SR boli zachované. Počet prvkov, resp. projektov bol zvýšený z dôvodu nárastu počtu schválených projektov z Kohézneho fondu. 

Program 075 – Starostlivosť o životné prostredie obsahoval 6 podprogramov:

07501 - Ochrana a racionálne využívanie vôd

07502 - Ochrana ovzdušia

07503 - Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory

07504 - Geologický výskum a prieskum

07505 - Ochrana prírody a krajiny

07506 - Územný rozvoj a tvorba krajiny

Zámerom programu 075 je znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu.

Program 076 – Tvorba a implementácia politík pozostával z 5-tich podprogramov:

07601 - Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov

07602 - Inšpekčná činnosť

07603 - Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít

07604 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredie

07605 - Úrady životného prostredia

Zámerom programu 076 bolo koncipovať a uplatňovať environmentálnu politiku a právo, vykonávať inšpekciu životného prostredia a zabezpečovať integrovanú starostlivosť o životné prostredie.


MŽP SR bolo v priebehu roka 2006 účastníkom 4 medzirezortných podprogramov, z toho na základe rozpočtových opatrení realizovaných v priebehu roka 2006 v rozpočte kapitoly účastníkom podprogramu 06K0K – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky, gestorom ktorého je MŠ SR a podprogramu 06G0Q - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MŽP SR, gestorom ktorého je MPSVaR SR.

Celkové výdavky kapitoly na všetky programy predstavujú čiastku 4 218 805 tis. Sk. Na výdavkoch kapitoly sa podieľal program Starostlivosť o životné prostredie v  sume 3 148 204 tis. Sk 74,6 % - ami, v porovnaní s rokom 2005 jeho podiel vzrástol o 11,5 %.

Čerpanie výdavkov na programy v kapitole MŽP SR:                                             (v tis. Sk)
075         - Starostlivosť o životné prostredie


 

           3 148 204
076         - Tvorba a implementácia politík




           1 057 207
05T02     - Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR



                  4 336
06H06    - Hospodárska mobilizácia






       4 974
06K0K    -Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou

                  na podporu vedy a techniky          



  
          243 
06G0Q    - Aktívna politika trhu práce




                   3 841
Hodnotenie programovej štruktúry kapitoly MŽP SR vrátane kľúčových cieľov uvádza príloha č.4.
Čerpanie výdavkov na programy v kapitole VPS:                                                   (v tis. Sk)
075         - Starostlivosť o životné prostredie


 

           1 214 254
076         - Tvorba a implementácia politík




                44 918
1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

Štrukturálne fondy


V schválenom rozpočte kapitoly MŽP SR na rok 2006 boli zapracované na strane príjmov i výdavkov prostriedky z rozpočtu EÚ určené na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov Operačného programu Základná infraštruktúra – priorita 2, Opatrenia 2.1 – 2.4 a Technickú pomoc (zdroj 1151) v sume 1 130 398 tis. Sk a prostriedky štátneho rozpočtu určené na ich spolufinancovanie (zdroj 1152) v sume 414 882 tis. Sk, z toho určené na spolufinancovanie iniciatívy Interreg III. B. CADSES v sume 15 576 tis. Sk.

Rozpočtovým opatrením MF SR (RO č.2) bol rozpočet upravený o prostriedky EÚ (+ 881 890 tis. Sk - zdroj 1351) a prostriedky ŠR na spolufinancovanie (+ 141 365 tis. Sk – zdroj 1352) viazané v roku 2005. 

V nadväznosti na usmernenie MF SR k čerpaniu Podporného rámcového úveru Národného rozvojového plánu, z dôvodu zosúladenia čerpania zdrojov na spolufinancovanie projektov OP ZI – priority 2, Opatrení 2.1 - 2.4 s úverovou zmluvou uzatvorenou na spolufinancovanie prostriedkov EÚ s EIB boli schválené rozpočtové prostriedky na spolufinancovanie – zdroj 1152 v sume 309 124 168,53 Sk (nevyčerpané k 25.8.2006) pretransformované na zdroj 11C5 – vládne úvery na spolufinancovanie (k európskym prostriedkom).

Rozpočtovým opatrením č.18 zo 6.12.2006 MF SR na základe žiadosti MŽP SR povolilo prekročiť rozpočtové prostriedky kapitoly o 26 070 tis. Sk (1352) v záujme pokrytia progresívnej realizácie schválených projektov Operačného programu Základná infraštruktúra – Priorita 2, Opatrenia 2.1, 2.2, 2.3.

V závere roka boli nevyčerpané prostriedky EÚ v sume 897 418 tis. Sk (v tom 28 490 tis. Sk z roku 2005) a zdroje na ich spolufinancovanie 59 446 tis. Sk (v tom 29 144 tis. Sk z roku 2005 a 417 tis. Sk vládny úver na spolufinancovanie) rozpočtovým opatrením MF SR č. 24 presunuté do roku 2007. 

.
 K 31.12.2006 bolo schválených 177 projektov ŠF s celkovými oprávnenými nákladmi na preplatenie z ERDF a ŠR vo výške 5 154 531 tis. Sk, z toho príspevok z ERDF predstavuje 3 635 255 tis. Sk a spolufinancovanie 1 519 276 tis. Sk.

Kumulatívne čerpanie k 31.12.2006 predstavuje sumu 1 952 226  tis. Sk (38,00 %), z toho príspevok z ERDF predstavuje 1 344 894 tis. Sk a spolufinancovanie 607 332 tis. Sk. Čerpanie za rok 2006 predstavuje sumu 1 635 617 tis. Sk, z toho príspevok ERDF 1 114 870 tis. Sk a spolufinancovanie 520 747 tis. Sk. 

Prostriedky EÚ a ŠR na OP Základná infraštruktúra – Priorita 2 a Technická pomoc boli čerpané v súlade s uzatvorenými zmluvami o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, resp. zmluvami o dielo.

Opatrenie 2.1: Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd - schválených bolo 51 projektov, z toho fyzicky a finančne ukončených je 13 projektov.

Opatrenie 2.2: Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu ovzdušia - schválených bolo 32 projektov, z toho fyzicky a finančne ukončených je 11 projektov.

Opatrenie 2.3: Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva - schválených bolo 56 projektov, z toho fyzicky a finančne ukončených je 18 projektov.

Opatrenie 2.4: Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia - schválených bolo 25 projektov, z toho fyzicky a finančne ukončených je 7 projektov.

Technická pomoc – MŽP SR - schválených bolo 13 projektov, z toho sú ukončené 2 projekty.

Celkový stav čerpania finančných prostriedkov z ERDF a ŠR (vrátane úveru) za rok 2006 a kumulatívne za celú dobu realizácie k 31.12.2006 












(v tis. Sk)
	 
	Rozpočet kapitoly (schválený)
	Realizované oprávnené výdavky 

	
	v roku 2006
	v roku 2006

	 
	ERDF
	ŠR
	Spolu (ERDF+ŠR)
	ERDF
	ŠR
	Spolu  (ERDF+ŠR)

	Priorita 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	OPATRENIE 2.1 
	508 220 000
	135 525 000
	643 745 000
	374 563 574,08
	106 564 942,43
	481 128 516,51

	OPATRENIE 2.2
	259 325 000
	121 789 000
	381 114 000
	324 302 065,56
	240 862 777,74
	565 164 843,30

	OPATRENIE 2.3
	251 711 000
	104  945 000
	356 656 000
	330 351 650,88
	145 184 730,28
	475 536 381,16

	OPATRENIE 2.4
	62 315 000
	20 771 000
	83 086 000
	44  184 726,12
	14  311 477,62
	58 496 203,74

	TECNICKÁ POMOC MŽP SR
	48 827 000
	16 276 000
	65 103 000
	41 468 023,58
	13 822 675,14
	55 290 698,72

	Spolu
	1 130 398 000
	399 306 000
	1 529 704 000
	1 114 870 043,22
	520 746 600,21
	1 635 616 643,43

	OP ZI - priorita 2 + TA
	
	
	
	
	
	


Vzhľadom na viazanie nevyčerpaných prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie (vrátane úverových zdrojov) v závere roka sa upravený rozpočet na jednotlivé opatrenia ZI – priorita 2 a TA rovná skutočnosti.












   (v tis. Sk)

	 
	Celkové oprávnené náklady na schválené projekty 
	Celkové realizované oprávnené výdavky k 31.12.2006 (kumulované)

	 
	ERDF
	ŠR
	Spolu (ERDF+ŠR)
	ERDF
	ŠR
	Spolu  (ERDF+ŠR)

	Priorita 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	OPATRENIE 2.1 
	1 562 897 075,19
	426 929 346,25
	1 989 826 421,44
	457 621 244,11
	125 187 605,29
	582 808 849,40

	OPATRENIE 2.2
	840 624 736,58
	559 025 824,21
	1 399 650 560,79
	332 010 108 87
	242 918 255,95
	574 928 364,82

	OPATRENIE 2.3
	848 757 934,39
	405 661 798,91
	1 254 419 733,30
	414 821 707,29
	192 412 908,88
	607 234 616,17

	OPATRENIE 2.4
	217 910 545,90
	72 636 848,63
	290 547 394,53
	77 457 259,65
	25 819 086,71
	103 276 346,36

	TECNICKÁ POMOC –
MŽP SR
	165 065 156,00
	55 021 719,00
	220 086 875,00
	62 983 530,74
	20 994 510,99
	83 978 041,73

	Spolu
	3 635 255 448,06
	1 519275 537,00
	5 154 530 985,06
	1 344 893 850,66
	607 332 367,82
	1 952 226 218,48

	OP ZI - priorita 2 + TA
	
	
	
	
	
	


V rámci Programu Iniciatívy Spoločenstva CIP INTERREG IIIB CADSES bolo na rok 2006 na spolufinancovanie projektov a technickú pomoc schválených 15 576 tis. Sk, spolu s prostriedkami presunutými z r. 2005 35 647 tis. Sk Čerpané boli len výdavky na technickú pomoc v sume 2 124 tis. Sk, z toho na mzdy a platy 994 tis. Sk. Všetky ostatné zdroje boli presunuté do r. 2007.

Celkovo bolo v  rámci Programu na nadnárodnej úrovni schválených 40 projektov s 59 projektovými partnermi zo Slovenskej republiky, s celkovým objemom požadovaných finančných prostriedkov 6 221 077 EUR, z toho 3 856 189,75 EUR je z ERDF a 2 364 887,25 EUR predstavuje národné spolufinancovanie.

V rámci národnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku zo štátneho rozpočtu pre žiadateľov/projektových partnerov zo SR zapojených do projektov schválených v rámci nadnárodných výziev na predkladanie projektových žiadostí CIP INTERREG III B CADSES bolo schválených 20 projektových žiadostí s celkovým objemom požadovaných finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 32 967 581,79 Sk. So všetkými 20 projektovými partermi bola uzatvorená zmluva s Ministerstvom životného prostredia SR o poskytnutí nenávratného finančného príspevku zo ŠR.
Z rozpočtovej kapitoly MŽP SR neboli v priebehu rokov 2004 až 2006 slovenským projektovým partnerom vyplatené prostriedky na spolufinancovanie projektov zo štátneho rozpočtu z toho dôvodu, že tieto môžu byť vyplatené až po obdržaní platby z ERDF prostredníctvom vedúceho partnera projektu z riadiaceho orgánu v Ríme. Prostriedky z ERDF neboli vedúcim partnerom vyplatené z dôvodu pozastavenia platieb v rámci programu CIP INTERREG IIIB CADSES Európskou komisiou. Dôvodom bola potreba splnenia  Európskych nariadení, ktoré podľa Európskej komisie neboli v rámci programu INTERREG III B CADSES dôsledne naplnené. 

Na základe žiadosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR boli kapitole MŽP SR poskytnuté prostriedky v sume 4 284 tis. Sk (z toho prostriedky EÚ 2 142 tis. Sk) v súvislosti so schválením žiadosti o zálohovú platbu pre projekt  financovaný z Európskeho sociálneho fondu Vzdelávanie zamestnancov MŽP SR za účelom získania Osvedčenia  ECDL Štart realizovaného v rámci opatrenia 2.1 JPD Cieľ 3. MŽP SR sa stalo účastníkom medzirezortného podprogramu 06G0Q Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MŽP SR. Na základe Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. JPD3-2006/2.1/01-18 boli v roku 2006 z celkovej výšky nenávratného príspevku v sume 10 710 tis. Sk vyčerpané výdavky v sume 3 840 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ 1 920 tis. Sk. Nevyčerpané prostriedky v sume 444 tis. Sk boli presunuté do roku 2007.

Na čerpaní výdavkov zo štrukturálnych fondov  sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

          (v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 

k 31.12.2006
	% 
plnenie

	Zdroje EÚ
	1151
	261 470
	15,9

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2005
	1351
	853 400
	52,0

	Zdroje EÚ z kapitoly MPSVaR
	1361
	1 920
	0,1

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1152
	75 873
	4,7

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z r. 2005
	1352
	138 291
	8,4

	Vládne úvery (krytie spolufinancovania )
	11C5
	308 707
	18,8

	Zdroje ŠR na spolufinancovanie z kapitoly MPSVRaR 
	1362
	1 920
	0,1

	Spolu
	1 641 581
	100,0


Kohézny fond


V roku 2006 bolo v schválenom rozpočte kapitoly MŽP SR zapracovaných na finančné zabezpečenie 7 projektov 3 227 804 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1191) 2 740 499 tis. Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie (zdroj 1192) 487 305 tis. Sk.


Rozpočtovým opatrením MF SR (RO č. 2) bol rozpočet upravený o prostriedky EÚ (+ 1 439 024 tis. Sk - zdroj 1391) a prostriedky ŠR na spolufinancovanie (+ 69 815 tis. Sk – zdroj 1392) viazané v roku 2005. Celkové zdroje na finančné zabezpečenie projektov Kohézneho fondu v r. 2006 dosiahli 4 736 643 tis. Sk. 

Vzhľadom na to, že ani v roku 2006 neboli žiadne platby súvisiace s projektmi realizované, rozpočtovým opatrením MF SR č. 24 boli prostriedky EÚ i ŠR v celej výške viazané a presunuté do roku 2007. 










       (v Sk)

	P.č.
	
	Názov projektu
	KF *
	ŠR *
	Rozhodnutie *

	01.
	2004/SK/16/C/PE/001
	Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc
	1 746 307 844,80
	305 603 872,84
	2 051 911 717,64

	02.
	2004/SK/16/C/PE/002
	Vranov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Tople
	1 292 784 320,00
	193 917 648,00
	1 486 701 968,00

	03.
	2004/SK/16/C/PE/003
	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Galanta
	726 797 500,00
	301 900 500,00
	1 028 698 000,00

	04.
	2004/SK/16/C/PE/004
	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Šamorín
	584 179 700,00
	251 646 640,00
	835 826 340,00

	05.
	2004/SK/16/C/PE/005
	Prešov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy
	1 541 531 104,00
	231 229 665,60
	1 772 760 769,60

	06.
	2004/SK/16/C/PE/006
	Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1
	629 507 587,70
	74 059 716,20
	703 567 303,90

	07.
	2004/SK/16/C/PE/007
	Bratislavská protipovodňová ochrana
	1 009 011 560,40
	118 707 242,40
	1 127 718 802,80

	
	Spolu
	
	7 530 119 616,90
	1 477 065 285,04
	9 007 184 901,94


Čerpanie finančných prostriedkov pre projekty KF je ovplyvňované viacerými faktormi. Súčasný stav implementácie projektov KF je nasledovný:

1/ Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc – 31.8.2006 podpísaná Zmluva o dielo a 14.9.2006 začiatok realizácie – zahájenie prác zhotoviteľa.

Z dôvodu rozdelenia Severoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. (konečného prijímateľa) na 6 nástupníckych organizácií boli zo strany MF SR pozastavené platby na všetky realizované projekty (ISPA/KF a  KF). Predložené zmeny rozhodnutí EK boli schválené v decembri 2006. Zmena Rozhodnutia EK pre predmetný projekt bola na OIP MŽP SR doručená 16.01.2007. Následne OIP MŽP SR vypracovalo Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku a implementácii projektu Kohézneho fondu pre daný projekt, v ktorej zohľadnilo zmenu Rozhodnutia EK. Po podpise Zmluvy sa dá predpokladať čerpanie finančných prostriedkov v súlade s harmonogramom.

2/ Vranov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Tople – 11.9.2006 podpísaná Zmluva o dielo a 19.9.2006 začiatok realizácie – zahájenie prác zhotoviteľa.

Problematický výkup pozemkov a zriadenie vecného bremena na pozemky (vybaviť súhlas vlastníkov pôdy), čo je dôvodom zdržania výstavby.

3/ Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou − aglomerácia Galanta – nebol ukončený proces verejného obstarávania.

4/ Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou − aglomerácia Šamorín – nebol ukončený proces verejného obstarávania. 

5/ Prešov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy – nebol ukončený proces verejného obstarávania. 

6/ Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1 – 28.7.2006 podpísaná Zmluva o dielo a 11.2006 začiatok realizácie – zahájenie prác zhotoviteľa.

Dôvod rovnaký ako pri projekte č. 1. Zmluva bola 26.01.2007 podpísaná a predpokladáme čerpanie finančných prostriedkov v súlade s harmonogramom.

7/ Bratislava – protipovodňová ochrana – k 31.12.2006 nebola ešte podpísaná Zmluva o dielo a nezačala sa realizácia prác. Zmluva o dielo bola podpísaná 24.01.2007 a vo februári 2007 boli zahájené práce na projekte. Čerpanie finančných prostriedkov predpokladáme v súlade s harmonogramom.


Na základe vyššie uvedeného je možné konštatovať, že nečerpanie finančných prostriedkov k 31.12.2006 je spôsobené oneskorením procesu verejného obstarávania - skutočnosťou, že 3 projekty zo 7 ešte nemajú ukončený proces verejného obstarávania, v prípade ďalších 3 projektov boli Zmluvy o dielo podpísané až v IV. Štvrťroku 2006, pričom z toho 2 projekty mali pozastavené platby z dôvodu rozdelenia konečného prijímateľa a boli potrebné zmeny rozhodnutí EK a 1 projekt bola Zmluva o dielo a začiatok realizácie prác až v I. štvrťroku 2007.

ISPA

Pre rok 2006 boli pre MŽP SR schválené v rozpočte kapitoly VPS výdavky na spolufinancovanie projektov ISPA v sume 667 299 tis. Sk. Zároveň bolo možné so súhlasom MF SR (RO č. 3) v r. 2006 použiť prostriedky z  r. 2005 v sume 597 938 tis. Sk.
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 22 boli výdavky určené na spolufinancovanie projektov ISPA, konkrétne projektu Rekonštrukcia a rozšírenie odpadových vôd vo Zvolene, rozpočtované v kapitole VPS, upravené o  + 2 929,5 tis. Sk.

V roku 2006 prebiehala implementácia 17 projektov ISPA/KF, pričom boli prijaté zmeny finančných memoránd pre 11 projektov ISPA/KF. Vyčerpané boli prostriedky ŠR na spolufinancovanie v sume 1 251 896 tis. Sk, z toho 596 861 tis. Sk z prostriedkov presunutých z r. 2005. Čiastku 1 077 tis. Sk z prostriedkov r. 2005 nebolo možné vyčerpať z dôvodu prekročenia maximálnej sumy spolufinancovania v EUR- ách (vplyv kurzových rozdielov). Rozpočtové prostriedky na spolufinancovanie za rok 2006 boli čerpané v sume 655 035 tis. Sk, nevyčerpané prostriedky v sume 15 194 tis. Sk boli v kapitole VPS viazané, o čom však MŽP SR nebolo informované (preto v prehľade záväzných ukazovateľov nie sú upravený rozpočet a skutočnosť za výdavky alokované v kapitole VPS totožné). 

Čerpanie ISPA projektov kumulatívne a v roku 2006 uvádza nasledovná tabuľka. 

PHARE 

Na 4 pokračujúce projekty financované z národného programu PHARE boli zabezpečené pre rezort životného prostredia v kapitole VPS pre rok 2006 prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 12 160 tis. Sk. Prostriedky EÚ boli realizované prostredníctvom MF SR. 

Nasledovná tabuľka uvádza posledné PHARE projekty, ktoré boli v roku 2006 implementované prostredníctvom nástroja twinning, resp. technická asistencia (TA). Všetky uvedené projekty boli úspešne ukončené k 31.12.2006.

Prehľad čerpania prostriedkov EÚ a spolufinancovania pre projekty PHARE za celú dobu riešenia:

	Názov projektu 
	finančné prostriedky čerpané zo zdrojov programu PHARE

stav k 31.12.2006
	finančné prostriedky čerpané zo zdrojov ŠR

stav k

31.12.2006

	2003-04-995-03-16

Posilnenie inštitucionálnych kapacít v sektore životného prostredia - twinning
	900 940 €
	144 197 €

	2003-04-995-03-18

Implementácia Smerníc EÚ o elektrickom a elektronickom šrote - TA
	361 776 €
	-

	UIBF 2003-004-995-01-04-17

Budovanie administratívnych kapacít za účelom efektívnej implementácie environmentálneho acquis prostredníctvom environmentálnych investičných projektov - TA
	174 871 €
	-

	UIBF 2003-004-995-01-04-07

Inštitucionálne posilnenie v oblasti manažmentu kontaminovaných zariadení s obsahom polychlórovaných bifenylov (PCB) v Slovenskej republike - TA
	90 093 €
	-

	SPOLU
	1 527 680 €
	144 197 €


Zdroj: Perseus systém Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotky MF SR

PHARE – EGS /Environmentálna grantová schéma/


V roku 2006 bolo po úspešnom ukončení záručnej doby finančne uzatvorených 7 projektov. Následne bolo vyplatených druhých 5 % zádržného v sume 5 102,32 €.
	PHARE - úhrady realizované v roku 2006:
	
	
	

	
	
	
	
	

	Perseus číslo
	Konenčný prijímateľ
	Názov projektu
	
	Uhradené v roku 2006

	47
	Močenok, OÚ
	Sewerage Mocenok
	
	4 045,92 €

	66
	Patince, OÚ
	Patince sewerage
	
	1 056,40 €

	Spolu
	 
	
	
	5 102,32 €


Prechodný fond 

Na projekty Prechodného fondu (PF) boli zabezpečené pre rezort životného prostredia v kapitole VPS pre rok 2006 prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 49 400 tis. Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie v sume 12 023 tis. Sk. Finančné prostriedky boli realizované prostredníctvom MF SR. 

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 25 boli na základe oznámenia Národného fondu MF SR o výške prostriedkov z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu z r. 2006, ktoré použije v nasledovnom rozpočtovom roku na financovanie projektu Prechodného fondu viazané prostriedky v sume 4 750 tis. Sk na spolufinancovanie projektu „Stanovenie hodnôt environmentálnych noriem kvality pre vodu a posilnenie KÚ a OÚ ŽP pri implementácii kontroly a monitoringu vôd“. 

Nasledovná tabuľka uvádza projekty Prechodného fondu, ktoré boli v roku 2006 realizované prostredníctvom nástroja twinning, resp. twinning light. Projekt technickej asistencie UIBF 2004/016-764.08.03.01-0007 sa v roku 2006 pripravoval na realizáciu a boli zahájené prípravné aktivity v spolupráci s nakontrahovaným dodávateľom služieb, preto sa čerpanie prostriedkov plánuje na rok 2007.

Prehľad čerpania prostriedkov EÚ a spolufinancovania pre projekty PF za celú dobu riešenia :
	
	finančné prostriedky čerpané zo zdrojov programu Prechodného fondu

stav k 31.12.2006
	finančné prostriedky čerpané zo zdrojov ŠR

stav k

31.12.2006

	2005/017-464.06.01

Stanovenie hodnôt environmentálnych noriem kvality pre vodu a posilnenie KÚ a OÚ ŽP pri implementácii kontroly a monitoringu vôd - twinning
	420 254 €
	190 161 €

	UIBF 2004/016-764.08.03.01-0002

Stanovenie špecifických referenčných podmienok pre jednotlivé typy pre klasifikáciu ekologického stavu – twinning light
	185 348 €
	-

	UIBF 2004/016-764.08.03.01-0007
Zabezpečenie plnenia informačných tokov o kvalite vôd vodných plôch Slovenska a softvérové posilnenie databázového systému vôd vhodných na kúpanie - TA
	0 €
	-

	SPOLU
	605 602 €
	190 161 €


Zdroj: Perseus systém Centrálnej finančnej a kontraktačnej jednotky MF SR

1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

(v tis. Sk)
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	3 877 117
	885 061
	963 728

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	3 870 897
	878 841
	878 841

	Výdavky spolu
	6 717 788
	4 206 425
	4 218 805

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	3 870 897


	1 116 790


	1 116 790



	Saldo príjmov a výdavkov
	- 2 840 671
	- 3 321 364
	- 3 255 077

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	- 237 949
	-  237 949


Na zápornom salde príjmov a výdavkov týkajúcich sa prostriedkov Európskej únie sa podieľajú prostriedky prijaté z ERDF na projekty zo štrukturálnych fondov v rámci OP ZI Priorita 2 v sume 235 808 tis. Sk (nižšie plnenie príjmov v porovnaní s čerpaním výdavkov komentované v časti 1.2.2) a prostriedky ESF na Sektorový OP Ľudské zdroje v sume 2 141 tis. Sk (presun prostriedkov z kapitoly MPSVaR sa netýkal príjmovej, ale len výdavkovej časti rozpočtu).
1.5. Finančné operácie

Finančné operácie zrealizované v roku 2006, ktoré neboli súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu boli v príjmovej časti mimorozpočtových bankových účtov za kapitolu vykázané v celkovej sume 206 456 tis. Sk, z toho na účte cudzích prostriedkov 198 534 tis. Sk a účte sociálneho fondu 7 922 tis. Sk. 
Na účte cudzích prostriedkov v oblasti nedaňových príjmov z celkového príjmu 172 616 tis. Sk 70% predstavovali mzdové prostriedky za mesiac december 2006 presunuté z výdavkového účtu ŠR. Ďalšou nezanedbateľnou položkou účtu cudzích prostriedkov boli príjmy za určenie prieskumných území, ktoré v zmysle geologického zákona boli po prijatí na účet ministerstva zasielané vo výške 50 % Environmentálnemu fondu a 50 % obciam úmerným percentom podľa plochy územia dotknutej prieskumom. Granty z Environmentálneho fondu a od medzinárodných organizácií boli prijaté vo výške 20 246 tis. Sk. Z výdavkov vo výške 98 988 tis. Sk boli čerpané na položke 637 výdavky v sume čiastke 43 446 tis. Sk (44% z objemu), z toho za prieskumné územia bolo vyčerpaných 17 642 tis, Sk a na finančné zúčtovanie so ŠR 14 247 tis. Sk. Na mzdy a poistenia bolo vyčerpaných 47 876 tis. Sk a použitie mimorozpočtových výdavkov na ostatné položky spolu tvoria zanedbateľnú čiastku. Ide hlavne o výdavky zo zloženia zábezpek na vypísané verejné súťaže, odvod správnych poplatkov na daňový úrad, dary organizácií na presne určený účel, ako aj zaúčtovanie mylných platieb vo výške 3 595 tis. Sk.

1.5.1. Prijímové finančné operácie

Zavedením rozpočtovej klasifikácie na mimorozpočtových bankových účtoch k 1.1.2006 bola použitá položka 453 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie k zaúčtovaniu počiatočných stavov mimorozpočtových účtov. Táto položka vykazuje k 31.12.2006 v príjmovej časti hodnotu spolu 6 286 tis. Sk z dôvodu nesprávneho zúčtovania v 3 organizáciách rezortu. 
Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a prijaté úvery (hlavná kategória 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie) sa v kapitole MŽP SR v roku 2006 nevyskytli.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie týkajúce sa transakcií s finančnými pasívami (hlavná kategória 800) sa v kapitole MŽP SR v roku 2006 nevyskytli. Použitie položky 819, na ktorú KÚŽP Žilina zaúčtoval čiastku 3 630 tis. Sk  pri výdaji finančných prostriedkov decembrových miezd, bolo nesprávne, chybu sa v závere roka nepodarilo odstrániť. 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Rozpočet výdavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol pre rozpočtové organizácie rezortu schválený v sume 452 045 tis. Sk, z toho pre ústredný orgán 105 114 tis. Sk. Bol určený pre 2 048 zamestnancov rozpočtových organizácií, v tom ústredný orgán 390. V porovnaní s rokom 2005 bol rozpočet vyšší o 37 257 tis. Sk. V limite miezd ústredného orgánu neboli zabezpečené finančné prostriedky na mzdy pre 28 zamestnancov, ktorých bolo možné prijať na základe uznesenia vlády SR č. 204/2005 (zahrnutí v limite počtu zamestnancov na rok 2006). Ich mzdové náležitosti boli zabezpečené prostredníctvom projektu limitovanej technickej pomoci Refundácia osobných nákladov za štátnych zamestnancov MŽP SR zapojených do riadenia a implementácie Operačného programu Základná infraštruktúra.

Rozpočet výdavkov na mzdy bol 8-mimi rozpočtovými opatreniami MF SR (č. 2, 5, 9, 11, 12., 19, 21, 24) upravený na 499 946 tis. Sk, t. j o 47 901 tis. Sk, z toho nad rámec limitu výdavkov kapitoly o 13 666,4 tis. Sk. 
Z dôvodu úpravy platu ministra a štátneho tajomníka v nadväznosti na výšku dosiahnutej priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR za rok 2004 a úpravy paušálnej náhrady ministra, ktorá vyplynula z medziročnej inflácie SR za rok 2005 bol rozpočet výdavkov na mzdy zvýšený o 139,2 tis. Sk a v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 470 z 24.5.2006 k správe o priebehu a následkoch povodní v SR o 149,2 tis. Sk. V súlade s nariadeniami vlády SR č. 270/2006 a č.  316/2006, ktorými sa ustanovili platové tarify štátnych zamestnancov a zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, bol zvýšený limit výdavkov na mzdy a platy o 13 378 tis. Sk. Z dôvodu zabezpečenia finančných prostriedkov na novovytvorené miesto štátneho tajomníka a  zlepšenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov ministerstva, SIŽP a ŠOP SR bol limit výdavkov na mzdy upravený o 9 000 tis. Sk na ťarchu výdavkov na tovary a služby Na pokrytie rozpočtom nezabezpečených mzdových potrieb najmä v súvislosti s výmenou prednostov úradov životného prostredia (úhrada náhrad za dovolenky) bol KÚŽP upravený rozpočet výdavkov na mzdy o 600 tis. Sk. Súčasne bolo riešené odmeňovanie zamestnancov ústredného orgánu pri výkone prác vo verejnom záujme (+ 230 tis. Sk) na ťarchu výdavkov pre zamestnancov v štátnej službe a naopak zvýšenie limitu výdavkov na mzdy štátnych zamestnancov na ťarchu výdavkov pre zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme v SIŽP a KÚŽP (o 1 447 tis. Sk).
Tromi rozpočtovými opatreniami v sume 24 635 tis. Sk, z toho z prostriedkov EÚ v sume 17 731 tis. Sk, bol upravený limit výdavkov na mzdy v súvislosti s realizáciou schváleného projektu Refundácia osobných nákladov za štátnych zamestnancov MŽP SR zapojených do riadenia a implementácie Operačného programu Základná infraštruktúra, opatrenia Technická pomoc na zlepšenie odmeňovania zamestnancov plniacich úlohy v oblasti štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu, ako i mzdového zabezpečenia ďalších 28 zamestnancov prijatých v súlade s uznesením vlády SR č. 204/2005. 

Plánovaný počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly (vrátane ústredného orgánu) a súčasne počet štátnych zamestnancov bol zvýšený o 1 osobu v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 634 z 19.7.2006 k návrhu na vymenovanie štátnych tajomníkov MŽP SR. Zmenou v systemizácii kapitoly MŽP SR nedošlo k úprave limitu mzdových prostriedkov na rok 2006.

Skutočné výdavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, vrátane mimorozpočtových zdrojov k 31.12.2006 dosiahli 500 384 tis. Sk, čo predstavuje plnenie na 100,0 %. Na celkových výdavkoch sa podieľali mzdy štátnych zamestnancov v sume 370 412 tis. Sk 74,0 %-ami. V porovnaní s rokom 2005 vzrástli výdavky na mzdy o 33 221 tis. Sk.

Prehľad o čerpaní mzdových výdavkov 




           (v tis. Sk)
	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% 

k UR

	Slovenská inšpekcia životného prostredia

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	61 997

54 054
	66 348

58 384
	66 348

58 384
	100,0

100,0

	KÚŽP

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	210 314

187 121
	217 347

194 285
	217 345

194 285
	100,0

100,0

	Štátna ochrana prírody SR
	74 620
	79 777
	80 218
	100,5

	RO spolu


z toho: pre zamestnancov v ŠS
	346 931

241 175
	363 472

252 669
	363 911

252 669
	100,1

100,0

	Ministerstvo životného prostredia SR

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	105 114

89 469
	136 474

117 743
	136 473

117 743
	100,0

100,0

	Spolu

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	452 045

330 644
	499 946

370 412
	500 384

370 412
	100,0

100,0


Prekročenie výdavkov ŠOP SR o 441 tis. Sk súvisí s čerpaním mimorozpočtových zdrojov, z toho 301 tis. Sk zo zahraničných (zdroj 35) a 133 tis. Sk z domácich grantov (zdroj 72) a čiastka 7 tis. Sk bola poskytnutá Technickou univerzitou Zvolen na financovanie vedeckovýskumného projektu (zdroj 14). 
Na čerpaní výdavkov na mzdy a platy sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v tis. Sk)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 

k 31.12.2006
	% plnenie

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	475 308
	95,0

	Zdroje EÚ
	1351
	17 731
	3,5

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
	994
	0,2

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie 
	1352
	5 910
	1,2

	Mimorozpočtové zdroje 
	14, 35, 72
	441
	0,1

	Spolu
	500 384
	100,0


Štruktúra výdavkov kategórie 610





           (v tis. Sk)
	Kategória

Položka
	Názov
	Skutočnosť 

k 31.12.2006
	% podiel

	611
	Tarifný plat
	380 231
	76,0

	612
	Príplatky
	77 993
	15,5

	613
	Náhrada za pracovnú a služobnú pohotovosť
	1 452
	0,3

	614
	Odmeny
	36 212
	7,3

	615

616
	Ostatné osobné vyrovnania

Doplatok k platu a ďalší plat
	818

3 643
	0,2

0,7

	610
	Mzdy spolu
	500 384
	100,0


V porovnaní s r. 2005 sa zvýšil podiel tarifných platov a príplatkov o 1,7 %, naopak podiel odmien na celkových mzdách poklesol o 1,6 % (v absolútnej čiastke o 5 254 tis. Sk).

Pre rok 2006 bol schválený limit počtu zamestnancov rozpočtových organizácií 2 076, orientačný limit zamestnancov pre príspevkové organizácie evidovaný MF SR 1 690 osôb.

Prehľad o počte zamestnancov RO 





           (v tis. Sk)
	Organizácia
	Prepočítaný počet pracovníkov

	
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočnosť

	Ministerstvo životného prostredia SR

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	418

335
	419

336
	383

302

	Slovenská inšpekcia životného prostredia

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	276

230
	275

230
	233

191

	Úrady životného prostredia

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	967

824
	967

824
	939

793

	Štátna ochrana prírody SR

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	415

-
	416

-
	406

-

	Spolu

z toho: pre zamestnancov v ŠS
	2 076

1 389
	2 077

1 390
	1 961

1 286



Z prehľadu vyplýva pomerne vysoké neplnenie počtu zamestnancov (- 116 osôb, t. j. 5,6 %). Situácia sa v porovnaní s r. 2005, kedy nebolo obsadených 132 funkčných miest mierne zlepšila. Rozdiel medzi plánovaným a skutočným počtom zamestnancov v ústrednom orgáne, SIŽP a KÚŽP súvisí s aplikáciou zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Až 89,7 % neobsadených miest bolo štátnozamestnaneckých. K 31.12.2006 bol evidenčný počet zamestnancov rozpočtových organizácií 1 954, z toho štátnych zamestnancov dosiahol 1 286 osôb (pokles v porovnaní s r. 2006 o 18 osôb).

V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšil počet zamestnancov ústredného orgánu o 22, v tom štátnych zamestnancov o 21 osôb, v SIŽP o 1 osobu. Počet zamestnancov ÚŽP k 31.12.2006 poklesol v porovnaní k rovnakému obdobiu r. 2005 o 1, počet štátnych zamestnancov až o 8 osôb (v prospech zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme) a ŠOP SR sa znížil o 4. 


Nedostatočné personálne obsadenie voľných funkčných miest odborníkmi spôsobilo zvýšené pracovné zaťaženie zamestnancov v pracovnom pomere pri plnení pracovných úloh.


Priemerná mzda zamestnancov RO dosiahla 21 264,- Sk (+ 1 228,- Sk), pričom v ústrednom orgáne 29 694,- Sk (+ 2 400,- Sk), v SIŽP 23 730,- Sk (+ 1 993,- Sk), v ŠOP SR 16 465,- Sk (+ 792,- Sk) a na KÚŽP 19 289,- Sk (+ 557,- Sk).


Rozdiel medzi priemernou mzdou štátnych zamestnancov rozpočtových organizácií bez ústredného orgánu (21 398,- Sk) a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme (15 606,- Sk) bol 5 792,- Sk.

Prehľad o počte zamestnancov a mzdových nákladoch v príspevkových organizáciách

	Organizácia
	Počet zamestnancov
	Mzdové náklady 

(v tis. Sk)
	Priemerná mzda v Sk
	Ostatné mzdové náklady 

(v tis. Sk)

	SHMÚ

SAŽP

ŠGÚDŠ

SSJ

ZOO

SBM

SMOPaJ

VÚVH
	502

316

275

110

79

81

47

205
	125 277

69 698

62 226

22 650

14 901

11 751

8 180

53 467
	20 796,-

18 380,-

18 856,-

17 159,-

15 718,-

12 090,-

14 504,- 

21 735,-
	10 823

4 367

1 082

342

2

439

147

 220

	Spolu
	1 615
	350 019
	18 996,-
	17 422


Počet zamestnancov PO v porovnaní s rokom 2005 poklesol o 72. Neplnenie plánovaného počtu zamestnancov v nemalej miere súvisí s úlohou C.15 uznesenia vlády SR č. 856 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009 zabezpečiť 20% zníženie plánovaného počtu zamestnancov v štátnych rozpočtových a príspevkových organizáciách.

Priemerná mzda príspevkových organizácií vzrástla v priemere o 1 706,- Sk a dosiahla 18 996,- Sk.

Príspevkové organizácie vyplatili formou dohôd o vykonaní práce finančné prostriedky v sume 17 422 tis. Sk, čo je v porovnaní s r. 2005 menej o 7 549 tis. Sk (z toho v SAŽP o 6 954 tis. Sk). SHMÚ z  celkového objemu 10 823 tis. Sk vyplatil dobrovoľným pozorovateľom 9 538 tis. Sk, čo je o 477 tis. Sk menej ako v roku 2005. V SAŽP najväčší objem týchto nákladov súvisí so zabezpečovaním úloh financovaných zo zahraničných grantov. 

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Najvyšší kontrolný úrad SR

1. Kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu SR a nakladania s majetkom štátu v správe národných parkov.

Kontrolou boli zistené nedostatky pri dodržiavaní všeobecne záväzných právnych predpisov. Kontrola zároveň poukázala aj na problémy, s ktorými sa národné parky stretávajú pri uplatňovaní zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Na odstránenie zistených nedostatkov prijal GR ŠOP opatrenia a na NKÚ SR zaslal dňa 27.1.2006 správu o ich priebežnom plnení.

2. Kontrola dodržiavania zásad programového rozpočtovania v roku 2005 v rozpočtovej kapitole MŽP SR v Bratislave.

Kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky.  

3. Kontrola hospodárenie s finančnými prostriedkami štátu a nakladania s majetkom štátu v Štátnom geologickom ústave Dionýza Štúra, Bratislava za obdobie 2005.
Kontrolou boli zistené nedostatky pri znižovaní nákladov a zabezpečenia hospodárneho vynakladania s finančnými prostriedkami pri riešení záporného hospodárskeho výsledku za rok 2005. Kontrolou bolo ďalej zistené porušenie platných právnych predpisov v oblasti správy majetku štátu. Na odstránenie nedostatkov boli prijaté opatrenia a správa o ich plnení bola predložená NKÚ SR dňa 26.9.2006.

4. Kontrola ochrany a využívania hraničných vôd s Ukrajinou z hľadiska hospodárneho, efektívneho a účelového využívania prostriedkov zo štátneho rozpočtu. 
Kontrolou bolo zistené porušenie nariadenia vlády SR č. 755/2004 Z. z. a Dohody medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Ukrajiny o vodohospodárskych otázkach na hraničných vodách (oznámenie MZV SR č. 38/1996 Z. z.). Na odstránenie kontrolovaných nedostatkov boli zo strany MŽP SR prijaté opatrenia.

5. Kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu v Slovenskom banskom múzeu, Banská Štiavnica.
Kontrolou boli zistené nedostatky vo výkazníctve autodopravy, pri výkone inventarizácie a pri vymáhaní pohľadávok po lehote splatnosti, čím došlo k porušeniu zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov a zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Kontrolovaný subjekt prijal na odstránenie nedostatkov štyri opatrenia.

6. Kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu vo Výskumnom ústave vodného hospodárstva, Bratislava.
Kontrolou boli zistené porušenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní, zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov, zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme a zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Kontrolovaný subjekt prijal na odstránenie nedostatkov desať opatrení. 

7. Kontrola hospodárenia s prostrediami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu v Zoologickej záhrade Bojnice.
Kontrolou boli zistené nedostatky v oblasti verejného obstarávania a v oblasti účtovníctva čím došlo k porušeniu zákona č. 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov a zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Kontrolovaný subjekt prijal opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov.

Ministersvo financií SR

1. Následná finančná kontrola ako 5 % - ná vzorková kontrola štrukturálnych fondov zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia finančných prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnutých pre Operačný program Základná infraštruktúra, overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky:


11420100017 – Brusno – zásobovanie vodou


11420300001 – Skládka TKO Bzenica – Uhlisko, uzatvorenie, rekultivácia 

            a monitorovací systém 1. etapa


11420400001 – Posilnenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich s sústavou 
NATURA 2000 na území CHKO Cerová vrchovina


11420400004 – Posilnenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich s sústavou 
NATURA 2000 na území NP Muránska planina

Porušenie finančnej disciplíny na úrovni SORO nebolo zistené.

2. Následná finančná kontrola ako minimálna 5 % - ná vzorková kontrola štrukturálnych fondov zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia finančných prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnutých pre Operačný program Základná infraštruktúra, dodržanie podielu spolufinancovania konečného prijímateľa/príjemcu pomoci a overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky:


11420100002 - Hriňová, úprava toku Slatina pod VN, rkm 47,018 – 47,344


11420100005 - Rekonštrukcia ľavostrannej ochrannej hrádze Dunaja a podložia             pri ČS Veľké Kosihy


11420100012 - Odkanalizovanie a prečerpávacia stanica pre mestskú časť Malé

            Blahovo


11420100014 - Veľká Lúka – úprava potoka Lukavica 2,064 – 2,394


11420100037 - Habovka – Studený Potok, stabilizácia koryta


11420400002 – Národné. koordinačné stredisko MŽP SR pre NATURA 2000, 
Inštitucionálne a technické posilnenie SAŽP pre zabezpečenie úloh v sektore ŽP – 

            výstavba funkčnej centrálnej administratívnej budovy inštitúcie


11420400007 – Rekonštrukcia prehliadkového chodníka v Dobšinskej ľadovej             jaskyni

Porušenie finančnej disciplíny na úrovni SORO nebolo zistené.

3. Následná finančná kontrola ako minimálna 15 % - ná vzorková kontrola programu ISPA/Kohézneho fondu zameraná na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia prostriedkov EÚ a prostriedkov určených na spolufinancovanie projektov v rámci programu ISPA/KF, overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky projektov:


2002/SK/16/P/PE/011 – Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie 
kanalizácie


2003/SK/16/P/PE/015 – Systém odkanalizovania a čistenia odpadových vôd v meste 

           Šaľa a priľahlom regióne

Porušenie finančnej disciplíny na úrovni SORO nebolo zistené.

4. Následná finančná kontrola zameraná na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a prostriedkov určených na spolufinancovanie grantov použitých na záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní škôd spôsobených prírodnou katastrofou v novembri 2004 vo Vysokých Tatrách, overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky.

Pri kontrole na MŽP SR nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny.

5. Následná finančná kontrola ako minimálna 15 % - ná vzorková kontrola programu ISPA/Kohézneho fondu zameraná na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia prostriedkov EÚ a prostriedkov určených na spolufinancovanie projektov v rámci programu ISPA/KF, overovanie riadiaceho a kontrolného systému v rozsahu kontrolovanej vzorky projektov:


2000/SK/16/P/PE/002 – Rozšírenie čistiacej stanice odpadových vôd v Nitrianskej 
Aglomerácii


2001/SK/16/P/PE/005 – Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd vo 

            Zvolene

Porušenie finančnej disciplíny na úrovni SORO nebolo zistené.

Oddelenie finančnej kontroly Odboru rezortnej kontroly MŽP SR


ORK MŽP SR vykonalo v roku 2006 osem plánovaných a päť neplánovaných kontrolných akcií, z ktorých jedna bola vykonaná v spolupráci s MF SR. V rámci uvedených kontrolných akcií vykonal ORK vonkajšie kontroly u nasledovných subjektov:
1. Finančná kontrola použitia prostriedkov nenávratného financovania na projekt ČOV a druhá etapa kanalizácie obce Svätý Kríž v obci Svätý Kríž. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

2. Finančná kontrola použitia prostriedkov nenávratného financovania na projekt ČOV v obci Muráň. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

3. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES zo štrukturálnych fondov na realizáciu projektu Hriňová, úprava toku Slatina pod VN, rkm 47,018-47,344 v SVP, š.p., Banská Štiavnica. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

4. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES zo štrukturálnych fondov na realizáciu projektu Veľká Lúka – úprava potoka Lukavica v SVP, š.p., Banská Štiavnica. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

5. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES zo štrukturálnych fondov na realizáciu projektu Habovka – Studený potok, stabilizácia koryta v SVP, š.p., Banská Štiavnica. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

6. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES zo štrukturálnych fondov na realizáciu projektu Rekonštrukcia ľavostrannej ochrannej hrádze Dunaj v SVP, š.p., Banská Štiavnica. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

7. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES zo štrukturálnych fondov na realizáciu projektu Hurbanovo – rozšírenie kanalizácie, stoky A,B,C v KOMVAK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárno. Kontrolnou skupinou bolo zistené porušenie Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona 523/2003 Z. z. o verejnom obstarávaní. Na nápravu kontrolou zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia a správa o ich plnení bola na kontrolný orgán predložená dňa 31.3.2007.

8. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES zo štrukturálnych fondov na realizáciu projektu Skládka TKO – Bušince, uzavretie a rekultivácia v obci Bušince. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

9. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES z predvstupového fondu ISPA na realizáciu projektu Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova v SVS, a.s., Žilina. Kontrolnou skupinou bolo zistené porušenie Zmluvy o financovaní. Na nápravu kontrolou zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia a správa o ich plnení bola na kontrolný orgán predložená dňa 1.2.2006.

10. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES z predvstupového fondu ISPA na realizáciu projektu Zabezpečovanie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou v SVS, a.s., Banská Bystrica. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

11. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES z predvstupového fondu ISPA na realizáciu projektu Dostavba ČOV Poprad –Matejovce v PVS, a.s. Poprad. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

12. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES z predvstupového fondu ISPA na realizáciu projektu Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína vo VVS, a.s. Košice. Kontrolnou skupinou bolo zistené porušenie Zmluvy o financovaní. Na nápravu kontrolou zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia a správa o ich plnení bola na kontrolný orgán predložená dňa 24.2.2006.

13. Následná finančná kontrola použitia prostriedkov ES z predvstupového fondu ISPA na realizáciu projektu Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd vo Zvolene v SVS, a.s. Banská Bystrica. Kontrolou neboli zistené nedostatky.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Majetok kapitoly MŽP SR za rozpočtové organizácie evidovaný k 31.12.2006 v účtovnej výške 857 877 tis. Sk vzrástol v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka o 204 538 tis. Sk, z toho neobežný majetok (dlhodobý nehmotný a hmotný majetok) o 16 034 tis. Sk a obežný majetok o 188 504 tis. Sk. Vysoký nárast tohto druhu majetku bol spôsobený nárastom pohľadávok o 250 569 tis. Sk, z toho čiastka 235 808 tis. Sk sa týkala pohľadávky ministerstva (odboru financovania a platieb projektov) uplatnenej voči Ministerstvu financií SR, ktoré finančné prostriedky z rozpočtu EÚ za december 2006 previedlo na účet ministerstva až v januári 2007. Z pohľadávok za rozpočtové nedaňové príjmy v sume 18 664 tis. Sk boli po lehote splatnosti takmer všetky pohľadávky za určenie prieskumných území (99,7%). Tieto boli postúpené na právne vymáhanie. V rámci obežného majetku zaznamenal pokles finančný majetok a zásoby, spolu o 62 065 tis. Sk. Dôvodom bol pokles zostatku na bežnom účte cudzích prostriedkov po vysporiadaní úhrad za prieskumné územia obciam a Environmentálnemu fondu.
Na náraste drobného dlhodobého nehmotného majetku rozpočtových organizácií o 3 760 tis. Sk sa podieľalo ministerstvo sumou 3 326 tis. Sk (z toho z prostriedkov EÚ a spolufinancovania bolo refundovaných 1 803 tis. Sk). Na náraste dlhodobého hmotného majetku o 12 274 tis. Sk sa Štátna ochrana prírody SR podieľala sumou 43 090 tis. Sk, u ostatných organizácií došlo k poklesu hodnôt.
Na strane pasív sa za rok 2006 znížili oproti predchádzajúcemu roku dlhodobé aj krátkodobé záväzky, spolu o 45 254 tis. Sk. Suma záväzkov voči dodávateľom z neuhradených faktúr bola k 31.12.2006 vyššia oproti minulému obdobiu o 817 tis. Sk.

Majetok evidovaný v príspevkových organizáciách kapitoly v celkovej výške 1 866 328 tis. bol k 31.12 2006 vyšší o 206 859 tis. Sk ako v predchádzajúcom účtovnom období. Na náraste sa podieľal neobežný majetok sumou 103 986 tis. Sk, z toho v oblasti dlhodobého nehmotného majetku 12 108 tis. Sk (nákup softvéru a nezaradený majetok v obstaraní) a v oblasti dlhodobého hmotného majetku 91 788 tis. Sk (najmä pozemky a stavby) a obežný majetok sumou 102 964 tis. Sk. V rámci neho vzrástli pohľadávky o 2 070 tis. Sk, zásoby o 7 849 tis. Sk a finančný majetok o 72 950 tis. Sk. 

Z vlastných zdrojov krytia majetku sa zvýšili fondy príspevkových organizácií (majetkové, finančné a peňažné fondy) spolu o 222 453 tis. Sk, dlhodobé a krátkodobé záväzky o 8 774 tis. Sk, v rámci nich iné záväzky (účet 379) o 12 807 tis. Sk. Nárast pasív zodpovedá nárastu straty v príspevkových organizáciách, ktorá k 31.12.2006 bola na úrovni 26 816 tis. Sk, z toho strata z bežného účtovného obdobia predstavuje objem 20 129 tis. Sk. 
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

MŽP SR nemalo v roku 2006 majetkové účasti v obchodných spoločnostiach.

1.10.  Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Prehľad dosiahnutých príjmov  a výdavkov príspevkových organizácií za rok 2006 v členení podľa platnej rozpočtovej klasifikácie uvádza Tabuľka č.5 – podľa ekonomickej klasifikácie a Tabuľka č.6 – podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie.

Príspevkové organizácie dosiahli v roku 2006 príjmy vo výške 1 215 657 tis. Sk. Na dosiahnutých príjmoch sa najvýraznejšie podieľali tuzemské bežné granty a transfery (817 235 tis. Sk) a administratívne poplatky a iné poplatky a platby (185 903 tis. Sk). 

Výdavky príspevkových organizácii predstavovali čiastku 1 219 843 tis. Sk, z toho bežné výdavky 1 057 373 tis. Sk a kapitálové výdavky 162 470 tis. Sk.

V roku 2006 dosiahli príspevkové organizácie výnosy (Tabuľka č.9 – Výkaz ziskov a strát PO za rok 2006) vo výške 1 143 717 tis. Sk, z toho z tržieb za predaj vlastných výrobkov a služieb 232 050 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 ide o zvýšenie výnosov o 124 761 tis. Sk. Náklady príspevkových organizácií vzrástli o 141 733 tis. Sk a dosiahli 1 158 152 tis. Sk. Výsledok hospodárenia príspevkových organizácií za rok 2006 po zdanení predstavuje stratu vo výške 20 129 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2005           (- 1 771 tis. Sk) zvýšenie straty o 18 358 tis. Sk.

Stav majetku a záväzkov príspevkových organizácií k 31.12.2006, ako aj porovnanie s rokom 2005 zobrazuje Tabuľka č. 8 – Súvaha PO za rok 2006. 

Slovenský hydrometeorologický ústav

Výnosy SHMÚ (vrátane transferu) za rok 2006 dosiahli 445 568 tis. Sk, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2005 pokles o 811 tis. Sk. Transfer sa sumou 344 345 tis. Sk podieľal na výnosoch ústavu 77%-ami. Ústav dosiahol tržby z činnosti v sume 47 817 tis. Sk a ostatné výnosy v sume 42 114 tis. Sk. Náklady SHMÚ za rok 2006 dosiahli 445 511 tis. Sk, čo oproti roku 2005 predstavuje pokles o 528 tis. Sk. Ústav dosiahol v roku 2006 kladný hospodársky výsledok vo výške 57 tis. Sk, ktorý bude prevedený do rezervného fondu. Mzdové prostriedky bez ostatných osobných nákladov dosiahli v roku 2006 po úprave výšku 125 277  tis. Sk, čo oproti roku 2005 predstavuje nárast o 7,1 %. 

Stav majetku k 31.12.2006 dosiahol hodnotu 1 445 652 tis. Sk, čo oproti roku 2005 predstavuje nárast o 9 128 tis. Sk. Stav pohľadávok k 31.12.2006 predstavuje 6 935 tis. Sk. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím, kedy stav pohľadávok dosiahol výšku 3 068 tis. Sk ide o nárast o 3 867 tis. Sk. Najväčší podiel predstavujú pohľadávky za poskytnuté služby (82,17 %) a časť pohľadávok tvoria pohľadávky voči zamestnancom a ostatné pohľadávky za manká a škody. K 31.12.2006 bolo na súdne konanie predložených celkom 203 pohľadávok v celkovej sume 1 345 tis. Sk, z ktorých bolo 158 vysporiadaných (1 085 tis. Sk) a 45 (260 tis. Sk) zostalo nevysporiadaných. Vývoj uhrádzania záväzkov má pozitívny trend. Ústav ku koncu roka 2006 evidoval len krátkodobé záväzky voči dodávateľom, zamestnancom a inštitúciám sociálneho zabezpečenia a zdravotným poisťovniam. Všetky záväzky za rok 2006 boli vyrovnané v priebehu mesiaca január 2007. 

Výskumný ústav vodného hospodárstva

VÚVH dosiahol v roku 2006 celkové výnosy v sume 131 907 tis. Sk, z toho transfer predstavoval 98 889 tis. Sk. Na výnosoch organizácie sa podieľal 75 % - ami, čo je oproti roku 2005 pokles o 3,3%. Tržby z poskytnutých služieb dosiahli 19 539 tis. Sk. V roku 2006 ústav neodpredal žiadny majetok. 
Náklady dosiahli výšku 131 904 tis. Sk a boli ovplyvnené nárastom mzdových nákladov. Osobné náklady v roku 2005 dosiahli výšku 76 266 tis. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2005 nárast o 5 105 tis. Sk, z toho mzdové náklady tvorili 54 045 tis. Sk a OON 578 tis. Sk. Ústav k 31.12.2006 vykázal kladný hospodársky výsledok po zdanení v  sume 3 tis. Sk. 


Stav majetku k 31.12.2006 dosiahol hodnotu 227 266 tis. Sk, čo je pokles o 37 tis. Sk. Pohľadávky k 31.12.2006 predstavovali objem 8 216 tis. Sk, z toho pohľadávky po lehote splatnosti boli vo výške 2 826 tis. Sk. Z týchto pohľadávok po lehote splatnosti sú pohľadávky za roky 1993-2005 v objeme 712 tis. Sk, u ktorých je malý predpoklad vymožiteľnosti a sú riešené právnou cestou. Pohľadávky po lehote splatnosti za rok 2006 sú vo výške 2 111 tis. Sk. Všetky záväzky v roku 2006 boli uhradené v lehote splatnosti.

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra

Výnosy ŠGÚDŠ (vrátane transferu) za rok 2006 dosiahli sumu 176 868 tis. Sk, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2005 pokles o 8 957 tis. Sk. Transfer sa sumou 132 892 tis. Sk podieľal na výnosoch ústavu 75 % - ami. Ústav dosiahol tržby z poskytovaných služieb v sume 33 689 tis. Sk, tržby z predaja hmotného investičného majetku sú evidované v sume 192 tis. Sk a ostatné výnosy v sume 3 951 tis. Sk. Náklady ŠGÚDŠ za rok 2006 dosiahli 186 010 tis. Sk. Najväčšou nákladovou položkou boli mzdy, vrátane dohôd o vykonaní práce, v sume 62 998 tis. Sk a ostatné služby v sume 38 897 tis. Sk. Ústav vykázal v roku 2006 záporný hospodársky výsledok v sume 9 142 tis. Sk. Tento bude uhradený z fondu reprodukcie. Mzdové prostriedky bez ostatných osobných nákladov dosiahli v roku 2006 po vykonanej úprave výšku 62 216 tis. Sk. 

Stav majetku k 31.12.2006 dosiahol hodnotu 223 110 tis. Sk, čo oproti roku 2005 predstavuje pokles o 14 737 tis. Sk. Stav pohľadávok k 31.12.2006 predstavuje 23 296 tis. Sk. Najväčší podiel predstavujú pohľadávky, ktoré sa týkajú zostatkovej hodnoty prenajímaného majetku na základe platných a schválených nájomných zmlúv v sume 13 535 tis. Sk a pohľadávky voči odberateľom v sume 9 103 tis. Sk. Pohľadávky po lehote splatnosti, ktoré vznikli ešte za existencie Slovenskej geológie, š. p. Spišská Nová Ves a sú vymáhané súdnou cestou, sú k 31.12.2006 vo výške 4 980 tis. Sk. Stav záväzkov je pozitívny. Ústav ku koncu roka 2006 evidoval len záväzky voči dodávateľom za faktúry v mesiaci december, ktoré boli uhradené v januári 2007. 
Slovenská agentúra životného prostredia

Na celkových výnosoch organizácie v sume 202 743 tis. Sk sa podieľal bežný transfer 72,7 % -ami. Náklady SAŽP vo výške 220 437 tis. Sk boli vyššie ako výnosy a teda SAŽP dosiahla záporný  hospodársky výsledok po zdanení - stratu 17 696 tis. Sk. 

Z nákladov tvorili osobné náklady v sume 103 168 tis. Sk 46,8 %, materiálové náklady 33 188 tis. Sk 15,1 %, služby v sume 55 607 tis. Sk 25,2 % a odpisy z majetku v sume 24 837 tis. Sk 11,3 %. Hospodársky výsledok bol ovplyvnený nižším transferom z MŽP SR, zvýšením nákladov spojených s prevádzkou novej administratívnej budovy SAŽP, nepokrytím nákladov na odpisy a nižšími tržbami z predaja služieb.

Organizácia evidovala k 31.12.2006 pohľadávky vo výške 4 801 tis. Sk, z toho voči odberateľom 3 049 tis. Sk a záväzky v sume 18 005tis. Sk, z nich záväzky voči dodávateľom predstavujú 7 048 tis. Sk a záväzky voči zamestnancom 4 656 tis. Sk. 

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva, Liptovský Mikuláš

Náklady na hlavnú činnosť SMOPaJ predstavovali 19 700  tis. Sk čo, je o 407 tis. Sk viac ako v roku 2005, výnosy vrátane transferu 19 700 tis. Sk, z čoho vyplýva vyrovnaný hospodársky výsledok. Z nákladových položiek najvyššiu čiastku predstavovali osobné náklady 11 284 tis. Sk.


SMOPaJ evidoval k 31.12.2006 pohľadávky voči odberateľom vo výške 323  tis. Sk. Záväzky voči dodávateľom k 31.12.2006 predstavovali 655 tis. Sk, z ktorých najväčší objem predstavuje neuhradená faktúra za nákup osobného motorového vozidla Citroen Berlingo sume 620 tis. Sk v rámci projektu financovaného zo štrukturálnych fondov „Softvérové a materiálno-technické dobudovanie pracoviska Štátneho zoznamu a národnej databázy jaskýň“. Voči zamestnancom, daňovému úradu a inštitúciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia bol evidovaný záväzok vo výške 947 tis. Sk vyplývajúci z miezd za mesiac december 2006, ktorý bol v plnej výške uhradený v januári 2007. Pohľadávky voči zamestnancom dosiahli 36 tis. Sk.

Slovenské banské múzeum, Banská Štiavnica

Náklady na činnosť SBM v roku 2006 predstavovali 30 069 tis. Sk, z ktorých najvyšší podiel dosiahli osobné náklady v sume 17 206 tis. Sk. Mzdové náklady boli vo výške 12 260 tis. Sk vrátane dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovný pomer vo výške 509 tis. Sk. Náklady na tovary a služby dosiahli 8 529 tis. Sk. 
Slovenské banské múzeum dosiahlo v roku 2006 výnosy, vrátane transferu, spolu v sume 30 212 tis. Sk. Významný podiel na výnosoch predstavovali príjmy zo vstupného a prenájmov vo výške 5 308 tis. Sk. Hospodársky výsledok po zdanení je 8 tis. Sk. 

SBM evidovalo k 31.12.2006 pohľadávky vo výške 247 tis. Sk a záväzky v sume 761 tis. Sk. 

Zoologická záhrada Bojnice

ZOO dosiahla za rok 2006 celkové náklady vo výške 47 896 tis. Sk a výnosy 47 902 tis. Sk. Hospodársky výsledok je vo výške 6 tis. Sk. Najväčší podiel na nákladoch predstavujú mzdové 14 903 tis. Sk, spotreba materiálu bola vo výške 8 443 tis. Sk. 

Organizácia evidovala k 31.12.2006 pohľadávky vo výške 41  tis. Sk a záväzky v sume 2 840 tis. Sk, z nich záväzky voči dodávateľom predstavujú 825 tis. Sk. 

Správa slovenských jaskýň, Liptovský Mikuláš

Správa slovenských jaskýň dosiahla za rok 2006 príjmy z hlavnej činnosti, vrátane poskytnutého transferu zo štátneho rozpočtu a grantov (21 482 tis. Sk) spolu vo výške 46 314 tis. Sk. Významnou mierou sa na príjmoch podieľal príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 17 001 tis. Sk. Príjmy z podnikateľskej činnosti dosiahli spolu 81 141 tis. Sk. Najväčší podiel na týchto príjmoch predstavovali tržby zo vstupného (65 501 tis. Sk), foto - video (4 347 tis. Sk), za predaj tovaru (7 359 tis. Sk) a ostatné výnosy (3 526 tis. Sk). Tržby za vstupné a ostaté služby poskytované na jaskyniach boli, v porovnaní s rokom 2005 vyššie o 6 198 tis. Sk, čo bolo aj dôsledkom úpravy cien na nosných jaskyniach. Návštevnosť bola oproti r. 2005 vyššia o 1 798 návštevníkov. Organizácia dosiahla za rok 2006 stratu z hlavnej činnosti vo výške 14 332 tis. Sk. Celkový hospodársky výsledok po odpočítaní straty z hlavnej činnosti a zaúčtovanej dani z príjmu bol v sume 6 636 tis. Sk.

SSJ evidovala k 31.12.2006 pohľadávky v celkovej výške 4 427 tis. Sk, na ktorých sa prevažnou mierou podieľa DPH ako nadmerný odpočet (3 073 tis. Sk), odberatelia (865 tis. Sk) a záväzky vo výške 10 355 tis. Sk. 
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